

**Santander Consumer Finance, S.A.  
y sociedades dependientes**

Informe de auditoría,  
Estados financieros intermedios resumidos consolidados  
Informe de gestión intermedio consolidado  
al 30 de junio de 2018



## *Informe de auditoría de estados financieros intermedios resumidos consolidados emitido por un auditor independiente*

A los accionistas de Santander Consumer Finance, S.A.:

### *Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados*

---

#### *Opinión*

Hemos auditado los estados financieros intermedios resumidos consolidados de Santander Consumer Finance, S.A. (la Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance al 30 de junio de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos de Santander Consumer Finance, S.A. y sociedades dependientes del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 han sido preparados, en todos los aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.

---

#### *Fundamento de la opinión*

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros intermedios resumidos consolidados* de nuestro Informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros intermedios resumidos consolidados en España, según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

---

#### *Cuestiones clave de la auditoría*

Las cuestiones clave de la auditoría son aquellas cuestiones que, según nuestro juicio profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoría de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoría los estados financieros intermedios resumidos consolidados en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esas cuestiones.

---

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, Pº de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, España  
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, www.pwc.es

1

**Cuestiones clave de la auditoría**

**Modo en el que se han tratado en la auditoría**

*Deterioro del valor de los préstamos y anticipos a la clientela*

La estimación del deterioro del valor de los préstamos y anticipos a la clientela por riesgo de crédito es una de las estimaciones más significativas y complejas en la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos.

El 1 de enero de 2018 ha entrado en vigor la norma contable NIIF 9 cuya modificación principal supone que los modelos de cálculo de deterioro pasen a considerar la pérdida esperada en lugar de la pérdida incurrida. El funcionamiento de dichos modelos implica un elevado componente de juicio para la determinación de las pérdidas esperadas por deterioro, considerando elementos tales como:

- La clasificación de las diferentes carteras crediticias en función de su riesgo y tipología de activo.
- La identificación y clasificación por fases (“*staging*”) de los activos deteriorados o activos con incremento significativo del riesgo.
- La utilización de conceptos como escenarios macroeconómicos, vida esperada de la operación, etc.
- Construcción de parámetros para dichos modelos tales como la probabilidad de impago (*PD - Probability of default*) y la pérdida por deterioro (*LGD - Loss given default*).

El negocio del Grupo se centra principalmente en productos de financiación a la compra de automóviles y de financiación al consumo, concentrándose en nueve mercados principales (Alemania, Países Nórdicos - Noruega, Suecia, Dinamarca y Finlandia -, España, Francia, Italia y Austria).

Nuestro trabajo sobre la estimación del deterioro del valor de los préstamos y anticipos a la clientela por riesgo de crédito se ha centrado, en el análisis, evaluación y verificación del control interno, así como en la realización de pruebas de detalle tanto sobre las provisiones estimadas colectivamente como sobre las estimadas individualmente, así como sobre los impactos por primera aplicación de la norma.

Respecto al control interno, hemos realizado un entendimiento en detalle y pruebas de controles de las siguientes fases del proceso:

- Metodologías de cálculo, recalibraciones y procesos de pruebas retrospectivas y de seguimiento de los modelos (*backtesting*) completados por la Dirección.
- Cumplimiento normativo y del funcionamiento de los modelos internos aprobados por la Dirección.
- Fiabilidad de las fuentes de datos utilizados en los cálculos y la adecuación de los modelos teniendo en cuenta las circunstancias.
- Evaluación periódica de riesgos y políticas de seguimiento empleadas por el Grupo.
- Proceso de revisión periódico de acreditados para la determinación de su clasificación y valoración.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas de detalle consistentes en:

- Comprobaciones sobre los modelos principales con respecto a: i) métodos de cálculo y segmentación; ii) metodología de estimación de los parámetros de pérdida esperada, iii) datos históricos utilizados y estimaciones empleadas, iv) Criterios de clasificación de los préstamos por fases y v) Información relativa a escenarios y sus asunciones.

Cuestiones clave de la auditoría	Modo en el que se han tratado en la auditoría
<p>En este contexto, el Grupo desarrolla un marco general para sus modelos de riesgos, si bien en cada geografía y negocio se tienen en cuenta las especificaciones de cada uno de los mercados. Dichos modelos internos le permiten estimar tanto las provisiones colectivas como las provisiones para riesgos estimadas de manera individualizada.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Re-ejecución del cálculo de provisiones colectivas.</li> <li>• Obtención de una muestra de expedientes individualizados para evaluar su adecuada clasificación y registro, sus modelos de descuento de flujos y en su caso, del correspondiente deterioro.</li> </ul>
<p>Ver Notas 1.c y 5 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos.</p>	<p>En las pruebas descritas anteriormente no se han identificado diferencias, fuera de un rango razonable.</p>

*Valoración de los fondos de comercio*

El Grupo estima anualmente el importe recuperable de cada Unidad Generadora de Efectivo (UGE) que tenga asignado fondo de comercio para lo que utiliza cotizaciones, si están disponibles, referencias de mercado (múltiplos), estimaciones internas o valoraciones hechas por expertos independientes.

En relación con los estados financieros intermedios resumidos consolidados, los administradores de la Sociedad dominante evalúan si se han producido desde el cierre del ejercicio anual previo alguna evidencia de deterioro que requiera la re-evaluación del test de deterioro.

Por su relevancia para el Grupo, los administradores y la Dirección otorgan especial seguimiento a los fondos de comercio procedentes de las geografías de Alemania, Austria y Países Nórdicos (Noruega, Suecia y Dinamarca).

Ver Notas 1 y 8 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos.

Hemos documentado, con la colaboración de nuestros expertos en valoraciones, nuestro entendimiento y nuestra revisión del proceso de estimación efectuado por la Dirección, así como del entorno de control interno, centrando nuestros procedimientos en los controles de evaluación de indicios de deterioro efectuados por el Grupo, incluyendo la supervisión del proceso y las aprobaciones implícitas del mismo.

Por otra parte, hemos efectuado pruebas para contrastar la evaluación de indicios de deterioro, considerando lo establecido por la normativa, la práctica de mercado y las expectativas específicas del sector bancario. Esta evaluación ha incluido el análisis del seguimiento presupuestario de las principales UGEs, la comprobación de las hipótesis, como las tasas de crecimiento y las tasas de descuento y el impacto de las variaciones identificadas en los presupuestos y en las tasas que han servido de base a la Dirección del Grupo para concluir sobre los posibles indicios de deterioro.

Como resultado de los procedimientos anteriores, consideramos que las conclusiones de la Dirección sobre la no existencia de indicios de deterioro, son adecuadas en el contexto de las circunstancias en las que se elaboran estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**Cuestiones clave de la auditoría**

**Modo en el que se han tratado en la auditoría**

*Valoración de los compromisos por pensiones*

La normativa aplicable a los compromisos por pensiones es compleja y, asimismo, la estimación de tales compromisos implica cálculos actuariales con un alto grado de juicio, un elevado volumen de datos, así como la utilización de estimaciones sobre distintas asunciones en diversas geografías.

Estas estimaciones son especialmente relevantes en geografías como España y Alemania.

En sus estimaciones, la Dirección tiene en cuenta determinadas consideraciones para evaluar el reconocimiento de los compromisos por pensiones, entre las que las más relevantes son:

- Garantizar que la normativa legal de cada país se cumple.
- Mantener y validar los cálculos para asegurar que la valoración y registro de los compromisos por pensiones son apropiados.
- Considerar las principales asunciones e hipótesis utilizadas en los cálculos y estimaciones realizadas por los actuarios en el cierre anual precedente, evaluando en el cierre semestral si se ha producido alguna evidencia que afecte a dichas asunciones e hipótesis.

Ver Notas 1 y 10 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos.

Con la colaboración de nuestros actuarios, hemos documentado nuestro entendimiento del proceso de estimación efectuado por la Dirección.

Respecto al control interno, nos hemos centrado en la evaluación y comprobación de los controles relativos a las asunciones e hipótesis utilizadas para estimar los compromisos por pensiones, incluyendo la comprobación de las mismas y consideración sobre evidencias de cambios que hubieran podido afectar a las mismas.

Adicionalmente, hemos realizado las siguientes pruebas de detalle:

- Confirmación con la Dirección que no existen variaciones significativas en la información base utilizada para la estimación de la provisión a contabilizar por cada uno de los compromisos por pensiones.
- Obtención de cartas de confirmación de entidades aseguradoras que trabajan con el Grupo para contrastar diferente información referente a las pólizas de ahorro suscritas con las mismas.

Como resultado de los procedimientos anteriores, no se han identificado diferencias, fuera de un rango razonable.

*Sistemas de información*

La información financiera del Grupo tiene una gran dependencia de los sistemas de tecnología de la información (TI), por lo que un adecuado control sobre los mismos es clave para garantizar el correcto procesamiento de la información.

Con la colaboración de nuestros especialistas en sistemas de TI, nuestro trabajo ha consistido en la evaluación y verificación del control interno sobre los sistemas, bases de datos y aplicaciones que soportan la actividad principal del negocio con impacto en la información financiera del Grupo.

Cuestiones clave de la auditoría	Modo en el que se han tratado en la auditoría
<p>El entorno tecnológico ha sido desarrollado principalmente por el Grupo, existiendo, asimismo, una parte de dicho entorno desarrollada por Socios Externos.</p> <p>En este contexto, resulta crítico evaluar aspectos como la organización del Área de Tecnología y Operaciones del Grupo y de los Socios Externos, los controles sobre el mantenimiento y el desarrollo de las aplicaciones, la seguridad física y lógica y la explotación de los sistemas.</p>	<p>Para ello se han ejecutado procedimientos para evaluar el diseño e implementación y la eficiencia operativa de los controles tanto en el entorno del Grupo como en el de los Socios Externos, relacionados con:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Funcionamiento del marco de gobierno de TI.</li> <li>• Control de acceso y seguridad lógica sobre las aplicaciones, sistemas operativos y bases de datos que soportan la información relevante financiera.</li> <li>• Gestión de cambio y desarrollos de aplicaciones.</li> <li>• Mantenimiento de las operaciones informáticas</li> </ul> <p>Los resultados de nuestros procedimientos anteriores concluyeron satisfactoriamente y no han puesto de manifiesto ninguna observación clave sobre esta cuestión.</p>

### *Párrafo de énfasis*

Llamamos la atención sobre la Nota 1 adjunta, que describe que los citados estados financieros intermedios resumidos consolidados se han elaborado de acuerdo a lo dispuesto en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, por lo que no tienen que incluir toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, por lo que, para una adecuada comprensión de dichos estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

### *Otra información: Informe de gestión intermedio consolidado*

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión intermedio consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018, cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Nuestra opinión de auditoría sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados no cubre el informe de gestión intermedio consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión intermedio consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestión intermedio consolidado con los estados financieros intermedios resumidos consolidados a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realización de la auditoría de los citados estados y, sin incluir información distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión intermedio consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.



Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene el informe de gestión intermedio consolidado concuerda con la de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

---

*Responsabilidad de los administradores y de la Comisión de auditoría en relación con los estados financieros intermedios resumidos consolidados*

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la preparación de información financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de estados financieros intermedios resumidos consolidados libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la valoración de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados administradores tienen intención de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Comisión de auditoría de la Sociedad dominante es responsable de la supervisión del proceso de elaboración y presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

---

*Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros intermedios resumidos consolidados*

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros intermedios resumidos consolidados en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros intermedios resumidos consolidados, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.



## Santander Consumer Finance, S.A. y sociedades dependientes

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno del Grupo.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los Administradores de la Sociedad dominante.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los Administradores de la Sociedad dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros intermedios resumidos consolidados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, incluida la información revelada.
- Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinión sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoría del Grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con la Comisión de auditoría de la Sociedad dominante en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

También proporcionamos a la Comisión de auditoría de la Sociedad dominante una declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicación a la Comisión de auditoría de la Sociedad dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoría los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoría.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



Santander Consumer Finance, S.A. y sociedades dependientes

## *Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios*

### *Periodo de contratación*

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2016 nos nombró como auditores del Grupo por un período de tres años, contados a partir del ejercicio iniciado el 1 de enero de 2016.

### *Servicios prestados*

Los servicios, distintos de la auditoría de cuentas, que han sido prestados al Grupo auditado se desglosan en la nota explicativa 16 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (S0242)

José María Sanz Olmeda (05434)

27 de julio de 2018



PRICEWATERHOUSECOOPERS  
AUDITORES, S.L.

2018 Núm. 01/18/16501

96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

.....  
Informe de auditoría de cuentas sujeto  
a la normativa de auditoría de cuentas  
española o internacional  
.....



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382362

**Santander Consumer Finance  
S.A. y Sociedades  
Dependientes que integran el  
Grupo Santander Consumer  
Finance  
(Consolidado)**

Estados Financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados  
correspondientes al período de seis meses  
terminado el 30 de junio de 2018



CLASE 8ª



ON2382363

GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(Miles de euros)

ACTIVO (*)	Nota	30/06/2018	31-12-2017 (**)
EFFECTIVO, SALDOS EN EFFECTIVO EN BANCOS CENTRALES Y OTROS DEPÓSITOS A LA VISTA		4.956.985	4.565.157
ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	5	16.476	34.064
ACTIVOS FINANCIEROS NO DESTINADOS A NEGOCIACIÓN VALORADOS OBLIGATORIAMENTE A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	5	218	-
ACTIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	5	-	-
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTRO RESULTADO GLOBAL <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	5	1.315.751	-
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	5	-	2.617.771
ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	5	89.844.676	-
PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	5	-	86.930.859
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA VENCIMIENTO <i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-	-
DERIVADOS – CONTABILIDAD DE COBERTURAS	16	114.993	133.399
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INTERÉS		36.282	47.823
INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS		557.261	567.348
Negocios conjuntos		168.124	147.183
Entidades asociadas		389.137	420.165
ACTIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO Y REASEGURO		-	-
ACTIVOS TANGIBLES		309.093	304.411
Inmovilizado material		309.093	304.411
De uso propio		155.698	157.862
Cedido en arrendamiento operativo		153.395	146.549
Inversiones inmobiliarias		-	-
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo		-	-
Pro-memoria: Adquirido en arrendamiento financiero		-48.575	-49.157
ACTIVOS INTANGIBLES	8	2.096.229	2.114.230
Fondo de comercio		1.856.152	1.870.036
Otros activos intangibles		240.077	244.194
ACTIVOS POR IMPUESTOS		999.204	968.221
Activos por impuestos corrientes		393.635	340.466
Activos por impuestos diferidos		605.569	627.755
OTROS ACTIVOS		1.532.717	1.426.157
Contratos de seguros vinculados a pensiones		-	-
Existencias		99.592	99.746
Resto de los otros activos		1.433.125	1.326.411
ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA	6	7.011	6.872
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>101.786.896</b>	<b>99.716.312</b>

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos (Nota 1.f).

Las Notas explicativas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2018.



**CLASE 8.<sup>a</sup>**  
 Impuesto sobre el patrimonio



ON2382364

**GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE**

**BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017**  
 (Miles de euros)

PASIVO (*)	Nota	30/06/2018	31-12-2017 (**)
PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	9	15.664	28.851
PASIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS		-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>		-	-
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	9	86.049.612	84.657.096
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>		957.966	957.370
DERIVADOS – CONTABILIDAD DE COBERTURAS	16	120.627	167.800
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INTERÉS		-	-
PASIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGUROS		-	-
PROVISIONES	10	834.563	826.519
<i>Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo</i>		479.637	491.729
<i>Otras retribuciones a los empleados a largo plazo</i>		59.289	66.330
<i>Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes</i>		66.810	53.511
<i>Compromisos y garantías concedidos</i>		40.225	6.338
<i>Restantes provisiones</i>		188.602	208.611
PASIVOS POR IMPUESTOS		944.791	823.679
<i>Pasivos por impuestos corrientes</i>		314.540	179.538
<i>Pasivos por impuestos diferidos</i>		630.251	644.141
OTROS PASIVOS		1.542.240	1.452.163
PASIVOS INCLUIDOS EN GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA		-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>89.507.497</b>	<b>87.956.108</b>
FONDOS PROPIOS:	11	11.233.058	10.724.814
Capital		5.638.639	5.638.639
<i>Capital desembolsado</i>		5.638.639	5.638.639
<i>Capital no desembolsado exigido</i>		-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i>		-	-
Prima de emisión		1.139.990	1.139.990
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital		850.000	850.000
<i>Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos</i>		-	-
<i>Otros instrumentos de patrimonio emitidos</i>		850.000	850.000
Otros elementos de patrimonio neto		-	-
Ganancias acumuladas		2.857.731	2.175.234
Reservas de revalorización		-	-
Otras reservas		162.263	241.907
(-) Acciones propias		-	-
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante		584.435	1.079.387
(-) Dividendos a cuenta	3	-	(400.343)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO		(426.852)	(413.350)
Elementos que no se reclasificarán en resultados		(121.728)	(129.544)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados		(305.124)	(283.806)
INTERESES MINORITARIOS (participadas no dominantes)		1.473.193	1.448.740
<i>Otros resultados global acumulado</i>		468	(247)
<i>Otros elementos</i>		1.472.725	1.448.987
<b>PATRIMONIO NETO (*)</b>		<b>12.279.399</b>	<b>11.760.204</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>101.786.896</b>	<b>99.716.312</b>
PRO-MEMORIA: EXPOSICIÓN FUERA DE BALANCE			
Compromisos de préstamo concedidos	14	23.890.406	22.683.974
Garantías financieras concedidas	14	549.511	524.961
Otros compromisos concedidos	14	412.598	631.185

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos (Nota 1.f).

Las Notas explicativas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2018.



0N2382365

CLASE 8.<sup>a</sup>

GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A  
LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017**  
(Miles de euros)

(*)	Nota	Ingresos / (Gastos)	
		30/06/2018	30-06-2017 (**)
INGRESOS POR INTERESES	12	1.872.810	1.859.038
GASTOS POR INTERESES		(231.219)	(268.741)
MARGEN DE INTERESES		1.641.591	1.590.297
INGRESOS POR DIVIDENDOS		120	2
RESULTADO DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	12	50.182	49.449
INGRESOS POR COMISIONES		538.034	585.720
GASTOS POR COMISIONES		(156.264)	(149.725)
GANANCIAS O PÉRDIDAS AL DAR DE BAJA EN CUENTAS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS NO VALORADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, NETAS	12	(1.176)	(3.949)
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR, NETAS	12	(3.837)	(415)
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR ACTIVOS FINANCIEROS NO DESTINADOS A NEGOCIACION VALORADOS OBLIGATORIAMENTE A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, NETAS	12	184	
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, NETAS			
GANANCIAS O PÉRDIDAS RESULTANTES DE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS, NETAS	12	13.117	9.515
DIFERENCIAS DE CAMBIO (netas)		(3.007)	(4.601)
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	12	53.167	54.600
OTRAS GASTOS DE EXPLOTACIÓN		(88.324)	(85.665)
INGRESOS DE ACTIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO			
GASTOS DE PASIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO			
MARGEN BRUTO		2.043.787	2.045.228
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		(840.078)	(800.809)
Gastos de personal		(374.980)	(363.377)
Otros gastos de administración		(465.098)	(437.432)
AMORTIZACIÓN		(63.887)	(84.073)
PROVISIONES O REVERSIÓN DE PROVISIONES	10	(20.653)	(30.161)
DETERIORO DEL VALOR O REVERSIÓN DEL DETERIORO DEL VALOR DE ACTIVOS FINANCIEROS NO VALORADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	5	(146.674)	(92.790)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global			
Activos financieros a coste amortizado		(146.674)	
Activos financieros valorados al coste			
Activos financieros disponibles para la venta			
Préstamos y partidas a cobrar			
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	5		(92.790)
DETERIORO DEL VALOR O REVERSIÓN DEL DETERIORO DEL VALOR DE INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS O ASOCIADAS	2		(60.000)
DETERIORO DEL VALOR O REVERSIÓN DEL DETERIORO DEL VALOR DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		(442)	(30.156)
Activos tangibles		(248)	(104)
Activos intangibles		(863)	(26.878)
Otros	8	669	(3.174)
GANANCIAS O PÉRDIDAS AL DAR DE BAJA EN CUENTAS ACTIVOS NO FINANCIEROS, NETAS	7 y 8	(357)	820
FONDO DE COMERCIO NEGATIVO RECONOCIDO EN RESULTADOS			
GANANCIAS O PÉRDIDAS PROCEDENTES DE ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA NO ADMISIBLES COMO ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	6	(2.256)	4.625
GANANCIAS O PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	12	969.440	952.684
GASTOS O INGRESOS POR IMPUESTOS SOBRE LAS GANANCIAS DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	12	(268.493)	(332.322)
GANANCIAS O PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS		700.947	620.362
GANANCIAS O PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS			
RESULTADO DEL PERÍODO		700.947	620.362
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		116.512	104.587
Atribuible a los propietarios de la dominante		584.435	515.775
<b>BENEFICIO POR ACCIÓN:</b>			
Básico	3	0,3109	0,2744
Diluido	3	0,3109	0,2744

(\*) Ver detalle sobre los impactos de la adopción de la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos (Nota 1.f).

Las Notas explicativas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.



**CLASE 8.<sup>a</sup>**  
RENTAS DEL PATRIMONIO



ON2382366

**GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE**

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS  
 CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS  
 EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017  
 (Miles de euros)**

(*)	30/06/2018	30-06-2017 (**)
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>700.947</b>	<b>620.362</b>
<b>OTRO RESULTADO GLOBAL</b>	<b>(11.779)</b>	<b>(55.242)</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados	6.503	795
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	7.133	1.842
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	26	1
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.191	-
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas	-	-
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (elemento cubierto)</i>	-	-
<i>Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumento de cobertura)</i>	-	-
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	(1.847)	(1.048)
<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados</b>	<b>(18.282)</b>	<b>(56.037)</b>
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porción efectiva)	(32.348)	25.865
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>(32.348)</i>	<i>25.865</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Conversión de divisas	39.440	(94.468)
<i>Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>39.440</i>	<i>(94.468)</i>
<i>Transferido a resultado</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Coberturas de flujos de efectivo (porción efectiva)	(2.623)	2.562
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>(5.660)</i>	<i>(3.366)</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>3.037</i>	<i>5.928</i>
<i>Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Activos financieros disponibles para la venta	-	4.050
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>-</i>	<i>431</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>-</i>	<i>3.619</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Instrumentos de cobertura (elementos no designados)	-	-
<i>Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global	(7.098)	-
<i>Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>(6.910)</i>	<i>-</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>(188)</i>	<i>-</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-
<i>Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Transferido a resultados</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	(18.371)	7.022
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados	2.718	(1.068)
<b>RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL PERIODO</b>	<b>689.168</b>	<b>565.120</b>
<i>Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)</i>	<i>117.227</i>	<i>104.673</i>
<i>Atribuible a los propietarios de la dominante</i>	<i>571.941</i>	<i>460.447</i>

(\*) Ver detalle sobre los impactos de la adopción de la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos (Nota 1.f).

Las Notas explicativas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumido correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382367

**GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE**  
**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE**  
**AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2018**  
(Miles de euros)

(*)	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Intereses minoritarios		Total
												Otros resultado global acumulado	Otros elementos	
Saldo de apertura al 31-12-2017 (**)	5.638.639	1.139.990	850.000	-	2.175.234	-	241.907	-	1.079.387	(400.343)	(413.350)	(247)	1.448.987	11.760.204
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	(63.070)	-	-	-	(1.008)	-	9.683	(54.393)
Saldo de apertura al 31-12-2017 (**)	5.638.639	1.139.990	850.000	-	2.175.234	-	178.837	-	1.079.387	(400.343)	(414.358)	(247)	1.458.670	11.705.809
Resultado global total del periodo	-	-	-	-	682.497	-	(16.574)	-	584.435	400.343	(12.494)	715	116.512	689.168
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.079.387)	-	-	-	(102.457)	(115.576)
Emisión de acciones ordinarias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(100.858)	(100.858)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	682.497	-	(3.453)	-	(1.079.387)	400.343	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	-	(13.121)	-	-	-	-	-	(1.599)	(14.720)
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	584.435	-	(426.852)	468	1.472.725	12.279.399
Saldo de cierre al 30-06-2018	5.638.639	1.139.990	850.000	-	2.857.731	-	162.263	-	584.435	-	(426.852)	468	1.472.725	12.279.399

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).  
(\*\*) Se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos (Nota 1.f).

Las Notas explicativas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE  
AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2017**  
(Miles de euros)

(*)	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Intereses minoritarios		Total
												Otros resultado global acumulado	Otros elementos	
Saldo de apertura al 31-12-2016 (**)	5.638.639	1.139.990	-	-	1.887.666	-	218.443	-	1.055.253	(541.309)	(325.557)	1.609	1.322.553	10.397.287
Efectos de la corrección de errores contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo de apertura al 31-12-2016 (**)	5.638.639	1.139.990	-	-	1.887.666	-	218.443	-	1.055.253	(541.309)	(325.557)	1.609	1.322.553	10.397.287
Resultado global total del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	515.775	-	(55.328)	86	104.587	565.120
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	-	490.264	-	23.737	-	(1.055.253)	541.309	-	-	(112.702)	(112.645)
Emisión de acciones ordinarias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	-	-	-	490.264	-	23.680	-	(1.055.253)	541.309	-	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	57	-	-	-	-	-	-	57
Saldo de cierre al 30-06-2017	5.638.639	1.139.990	-	-	2.377.930	-	242.180	-	515.775	-	(380.885)	1.695	1.314.438	10.849.762

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).  
(\*\*) Se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos (Nota 1.f).

Las Notas explicativas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.



CLASE 8.ª



ON2382368



0N2382369

CLASE 8.ª

## GRUPO SANTANDER CONSUMER FINANCE

## ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

(Miles de euros)

(*)	Nota	30-06-2018	30-06-2017 (**)
<b>A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>577.739</b>	<b>29.553</b>
Resultado del período		700.947	620.362
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:		697.032	786.306
Amortización		63.887	84.073
Otros ajustes		633.145	702.233
Aumento/(disminución) neto de los activos de explotación:		(1.620.890)	(1.647.455)
Activos financieros mantenidos para negociar		18.262	1.192
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados		1.920	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		-	-
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global		27.976	-
Activos financieros disponibles para la venta		-	297.551
Activos financieros a coste amortizado		(1.550.666)	-
Préstamos y partidas a cobrar		-	(1.801.991)
Otros activos de explotación		(118.382)	(144.207)
Aumento/(disminución) neto de los pasivos de explotación:		1.017.598	548.677
Pasivos financieros mantenidos para negociar		(13.672)	(5.650)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		(817)	-
Pasivos financieros a coste amortizado		952.080	-93.448
Otros pasivos de explotación		80.007	60.879
Cobros/(Pagos) por impuestos sobre las ganancias		(216.948)	(278.337)
<b>B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		<b>(50.629)</b>	<b>(14.164)</b>
Pagos:		(98.090)	(115.970)
Activos tangibles		(63.064)	(87.571)
Activos intangibles		(30.731)	(28.399)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas		-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio		(4.295)	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión		-	-
Cobros:		47.461	101.806
Activos tangibles		34.292	77.830
Activos intangibles		-	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas		-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio		-	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		13.169	23.976
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión		-	-
<b>C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		<b>(138.121)</b>	<b>(654.011)</b>
Pagos:		(138.121)	(654.011)
Dividendos		-	(541.309)
Pasivos subordinados		(37.263)	-
Amortización de instrumentos de patrimonio propio		-	-
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio		-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación		(100.858)	(112.702)
Cobros:		-	-
Pasivos subordinados		-	-
Emisión de instrumentos de patrimonio propio		-	-
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio		-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación		-	-
<b>D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		<b>2.839</b>	<b>(9.969)</b>
<b>E. AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>		<b>391.828</b>	<b>(648.591)</b>
<b>F. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO</b>		<b>4.565.157</b>	<b>4.837.901</b>
<b>G. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>		<b>4.956.985</b>	<b>4.189.310</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>			
Efectivo		78.572	122.913
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales		2.398.690	2.110.616
Otros activos financieros		2.479.723	1.955.781
Menos - Descubiertos bancarios reintegrables a la vista		-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>		<b>4.956.985</b>	<b>4.189.310</b>
Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo		-	-

(\*) Ver detalle sobre los impactos de la adopción de la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Se presentan única y exclusivamente a efectos comparativos (Nota 1.f).

Las Notas explicativas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado a 30 de junio de 2018.



CLASE 8.ª



ON2382370

## **Santander Consumer Finance, S.A. y Sociedades dependientes que integran el Grupo Santander Consumer Finance**

Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018

### **1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información**

#### **a) *Introducción***

Santander Consumer Finance, S.A. (el "Banco"), fue constituido en 1963 con la denominación de "Banco de Fomento, S.A.". Es una entidad de derecho privado sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias operantes en España, que tiene su sede social en Avenida de Cantabria s/n, Edificio Dehesa, Boadilla del Monte, Madrid, donde pueden consultarse los estatutos sociales y demás información pública sobre el Banco. El Banco se encuentra inscrito en el Registro Oficial de Entidades de Banco de España con el código 0224.

Su objeto social es recibir fondos del público en forma de depósito, préstamo, cesión temporal de activos financieros u otras actividades análogas que lleven aparejada la obligación de su restitución, aplicándolos, por cuenta propia, a la concesión de créditos u operaciones de análoga naturaleza. Asimismo, como sociedad holding de un grupo financiero (Grupo Santander Consumer Finance, el "Grupo"), gestiona y administra la cartera de participaciones en sus sociedades dependientes.

El Banco está integrado en el Grupo Santander, cuya entidad dominante (Banco Santander, S.A.) participaba, directa e indirectamente, al 30 de junio de 2018, en la totalidad del capital social del Banco (véase Nota 11). Su actividad debe entenderse realizada en el marco de la actividad y de la estrategia global de dicho Grupo, realizando con las sociedades integradas en el mismo, transacciones relevantes (véase Nota 13). El Banco, que cuenta con una sucursal (Madrid), no cotiza en Bolsa y, tanto en el ejercicio 2017 como en el primer semestre de 2018, ha desarrollado su actividad directa, fundamentalmente, en el territorio español.

El Grupo realiza actividades de arrendamiento financiero, financiación de compras de cualquier tipo de bienes de consumo efectuadas por terceros, renting y otras. Adicionalmente, desde diciembre de 2002, el Banco es cabecera de un grupo de entidades financieras que, en su mayor parte, desarrollan actividades de banca comercial, financiación de bienes de consumo, arrendamiento operativo y financiero, renting y otras, principalmente, en Alemania, Italia, Austria, Polonia, Holanda, Noruega, Finlandia, Suecia, Francia, Portugal, China, Dinamarca, Bélgica y Suiza.

#### **b) *Transacciones en moneda extranjera***

##### **i. *Moneda de presentación***

La moneda de presentación del Grupo es el euro. Consecuentemente, todos los saldos y transacciones denominados en monedas diferentes al euro se consideran, y se clasifican a efectos de presentación como transacciones en moneda extranjera.



**CLASE 8.<sup>a</sup>**



0N2382371

#### *ii. Conversión de la moneda extranjera a la moneda de presentación*

Las transacciones en monedas distintas de las monedas de presentación de cada entidad del perímetro de consolidación realizadas por las entidades consolidadas (o valoradas por el método de la participación), se registran inicialmente aplicando el tipo de cambio existente en el momento de la transacción. Posteriormente, los activos y pasivos denominados en moneda distinta de la correspondiente a la moneda de presentación se convierten a sus respectivas monedas (moneda del entorno económico en el que opera la entidad consolidada) utilizando el tipo de cambio al cierre del ejercicio, a excepción de:

- Las partidas no monetarias valoradas a su coste histórico, que se convierten a la moneda de presentación al tipo de cambio de la fecha de su adquisición.
- Las partidas no monetarias valoradas a su valor razonable, que se convierten al tipo de cambio de la fecha en que se determinó tal valor razonable.
- Las operaciones de compraventa a plazo de divisas contra divisas y de divisas contra euros que no cubren posiciones patrimoniales, que se convierten, en su caso, a los tipos de cambio establecidos en la fecha de cierre del ejercicio por el mercado de divisas a plazo para el correspondiente vencimiento.

#### *iii. Conversión a euros de las monedas funcionales*

Los saldos de los estados financieros de las entidades consolidadas (o valoradas por el método de la participación) cuya moneda funcional es distinta del euro se convierten a euros de la siguiente forma:

- Los activos y pasivos, por aplicación del tipo de cambio medio oficial del mercado de divisas de contado español al cierre del ejercicio.
- Los ingresos y gastos, aplicando los tipos de cambio medios del periodo para todas las operaciones realizadas en el mismo.
- Los elementos que integran el patrimonio neto, a los tipos de cambio históricos.

#### *iv. Registro de las diferencias de cambio*

Las diferencias de cambio que se producen al convertir, conforme a los criterios anteriormente explicados, los saldos en moneda extranjera a la moneda de presentación de cada sociedad del Grupo se registran, con carácter general, por su importe neto en el capítulo "Diferencias de cambio (netas)" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas, a excepción de las diferencias de cambio producidas en instrumentos financieros clasificados a su valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, las cuales se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias sin diferenciarlas del resto de variaciones que pueda sufrir su valor razonable en el capítulo "Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas".

No obstante, lo anterior, se registran, en su caso, en el epígrafe del patrimonio neto consolidado "Elementos que pueden reclasificarse en resultados – Conversión en divisas" del balance consolidado hasta el momento en que éstas se realicen, las diferencias de cambio surgidas en partidas no monetarias cuyo valor razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto. En el momento de realizarse, las diferencias de cambio imputadas en el patrimonio neto del Grupo se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.



**CLASE 8.ª**  
ANEXO 1



0N2382372

Por su parte, las diferencias de cambio que surgen al convertir a euros los estados financieros de las entidades consolidadas cuya moneda de presentación no es el euro, en el proceso de consolidación, se registran con contrapartida en el epígrafe "Elementos que pueden reclasificarse en resultados – Conversión en divisas" del patrimonio neto del balance consolidado.

**c) Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados**

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea, en adelante, NIIF-UE. Con el objeto de adaptar el régimen contable de las entidades de crédito españolas a la nueva normativa, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre Normas de Información Financiera Pública y Reservada y Modelos de Estados Financieros.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2017 del Grupo fueron formuladas por los Administradores del Banco (en reunión de su Consejo de Administración de 15 de febrero de 2018) de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, tomando en consideración la Circular 4/2004 del Banco de España y en cumplimiento con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por el International Accounting Standards Board (NIIF – IASB), aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 2 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que mostraban la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2017 y de los resultados de sus operaciones, de los ingresos y gastos reconocidos, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, consolidados, que se produjeron en el ejercicio 2017.

Los presentes estados financieros intermedios se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34, Información Financiera Intermedia para la preparación de estados financieros intermedios resumidos, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007 y teniendo en cuenta lo requerido por la Circular 3/2018 de 28 de junio, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), que deroga la Circular 1/2008, de 30 de enero, y la Circular 5/2015, de 28 de octubre, ambas de la CNMV. Dichos estados financieros intermedios serán incluidos en la Información Financiera Semestral correspondiente al primer semestre de 2018, siguiendo los formatos de la Circular 5/2015, conforme indica la disposición transitoria única de la Circular 3/2018.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas preparadas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas cuentas anuales consolidadas. Por lo anterior, los presentes estados financieros intermedios consolidados no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, por lo que para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros intermedios consolidados los mismos deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017.

Las políticas y métodos contables utilizados en la formulación de los presentes estados financieros intermedios consolidados son los mismos que los aplicados en los estados financieros consolidados del ejercicio 2017, a excepción de las normas que han entrado en vigor durante los seis primeros meses de 2018, que se detallan a continuación, y tomando en consideración la Circular 4/2017, del 27 de noviembre, del Banco de España, que deroga la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, con fecha de 1 de enero de 2018:



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382373

- NIIF 9 Instrumentos financieros – Clasificación y valoración, coberturas y deterioros

El 1 de enero de 2018 entró en vigor la Norma NIIF 9 Instrumentos financieros. La NIIF 9 establece los requerimientos de reconocimiento y medición tanto de los instrumentos financieros como de ciertas clases de contratos de compraventa de elementos no financieros. Los mencionados requerimientos se deben aplicar de forma retrospectiva, ajustando el balance de apertura a 1 de enero de 2018, no siendo necesaria la reexpresión de los estados financieros comparativos.

La adopción de la NIIF 9 ha supuesto cambios en las políticas contables del Grupo para el reconocimiento, la clasificación y la medición de los activos y pasivos financieros y el deterioro de los activos financieros. La NIIF 9 también modifica significativamente otras normas relacionadas con instrumentos financieros como la NIIF 7 “Instrumentos financieros: información a revelar”.

Los principales aspectos contenidos en la nueva normativa son:

a) Clasificación de instrumentos financieros: el criterio de clasificación de los activos financieros depende tanto del modelo de negocio para su gestión como de las características de sus flujos contractuales. En base a lo anterior, el activo se puede medir a coste amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado global o a valor razonable con cambios en el resultado del periodo. La NIIF 9 establece además la opción de designar un instrumento a valor razonable con cambios en resultados bajo ciertas condiciones. El Grupo utiliza los siguientes criterios para la clasificación de instrumentos financieros de deuda:

- Coste amortizado: instrumentos financieros bajo un modelo de negocio cuyo objetivo es cobrar los flujos de principal e intereses, sobre los que no existen ventas significativas no justificadas y el valor razonable no es un elemento clave en la gestión de estos activos. En este sentido, se consideran ventas no justificadas aquellas distintas a las relacionadas con un aumento del riesgo de crédito del activo, necesidades de financiación no previstas (escenarios de estrés de liquidez), o incluso cuando son significativas en valor, en caso de dejar de cumplir los criterios de crédito especificados en la política de inversión. Adicionalmente, las características de sus flujos contractuales representan sustancialmente un “acuerdo básico de financiación”.
- Valor razonable con cambios en otro resultado global: instrumentos financieros englobados en un modelo de negocio cuyo objetivo se alcanza a través del cobro de los flujos de principal e intereses y la venta de dichos activos, siendo el valor razonable un elemento clave en la gestión de estos activos. Adicionalmente, las características de sus flujos contractuales representan sustancialmente un “acuerdo básico de financiación”.
- Valor razonable con cambios en el resultado del periodo: instrumentos financieros incluidos en un modelo de negocio cuyo objetivo no se alcanza a través de los mencionados anteriormente, siendo el valor razonable un elemento clave en la gestión de estos activos, e instrumentos financieros cuyas características de sus flujos contractuales no representan sustancialmente un “acuerdo básico de financiación”.

El Grupo Santander Consumer Finance tiene como actividad principal la concesión de operaciones de banca comercial y no concentra su exposición en torno a productos financieros complejos. El objetivo principal del Grupo ha sido buscar una implementación uniforme de la clasificación de instrumentos financieros en las carteras establecidas bajo NIIF 9 y, para ello, se han desarrollado guías de criterios que permiten una clasificación homogénea en todas las unidades del Grupo. Adicionalmente, el Grupo ha llevado a cabo un análisis de sus carteras bajo dichos criterios con el objetivo de asociar los instrumentos financieros con su correspondiente cartera bajo NIIF 9. (Ver tabla de clasificación y medición de los instrumentos financieros).



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382374

Los activos de renta variable se contabilizan bajo NIIF 9 a valor razonable con cambios en el resultado salvo que la entidad opte, en el caso de activos que no sean de *trading*, por clasificarlos de manera irrevocable a valor razonable con cambios en otro resultado global.

Los criterios establecidos bajo NIC 39 para la clasificación y valoración de pasivos financieros se mantienen sustancialmente bajo NIIF 9. No obstante, en la mayor parte de los casos, los cambios en el valor razonable de los pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en el resultado, provocados por el riesgo de crédito de la entidad, se registran en patrimonio neto.

b) Modelo de deterioro por riesgo de crédito: la principal novedad con respecto a la normativa anterior radica en que el nuevo estándar contable introduce el concepto de pérdida esperada frente al modelo anterior (NIC 39), fundamentado en la pérdida incurrida:

- ▣ **Perímetro de aplicación:** el modelo de deterioro de activos de NIIF 9 aplica a los activos financieros valorados a coste amortizado, a los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, a cobros por arrendamientos, así como a los compromisos y garantías concedidas no valoradas a valor razonable.
- **Utilización de soluciones prácticas en NIIF 9:** la NIIF 9 recoge una serie de soluciones prácticas que pueden ser implantadas por las entidades, con el objetivo de facilitar su implementación. Sin embargo, para lograr una implementación completa y de alto nivel de la norma, y siguiendo las mejores prácticas de la industria, estas soluciones prácticas no se utilizarán de forma generalizada:
  - ▣ **Presunción refutable de incremento significativo del riesgo desde 30 días de impago:** este umbral se utiliza como un indicador adicional, pero no como un indicador primario en la determinación del incremento significativo del riesgo. Adicionalmente, existen algunos casos en el Grupo, en el que se ha refutado su uso mediante estudios que evidencian una baja correlación del incremento significativo del riesgo con este umbral de atraso.
  - ▣ **Activos con bajo riesgo de crédito a la fecha de reporte:** con carácter general, el Grupo analiza la existencia de incremento significativo del riesgo en todos sus instrumentos financieros.
- ▣ **Metodología de estimación de deterioro:** la cartera de instrumentos financieros sujetos a deterioro se divide en tres categorías, o fases, atendiendo al estado en que se encuentra cada instrumento en relación con su nivel de riesgo de crédito:
  - ▣ **Fase 1:** son los instrumentos financieros para los que no se identifica un incremento significativo del riesgo desde su reconocimiento inicial. En su caso, la provisión por deterioro refleja las pérdidas crediticias esperadas que resultan de posibles defaults en el transcurso de los 12 meses siguientes a la fecha de reporte.
  - ▣ **Fase 2:** en caso de que haya tenido lugar un incremento significativo del riesgo desde su fecha de reconocimiento inicial, sin que se haya materializado el evento de deterioro, el instrumento financiero se encuadra dentro de esta fase. En este caso, la provisión por deterioro refleja las pérdidas esperadas por defaults a lo largo de la vida residual del instrumento financiero.
  - **Fase 3:** un instrumento financiero se cataloga dentro de esta fase cuando muestra signos efectivos de deterioro como resultado de uno o más eventos ya ocurridos que se materializarán en una pérdida. En este caso, la provisión por deterioro refleja las pérdidas esperadas por riesgo de crédito a lo largo de la vida residual esperada del instrumento financiero.



**CLASE 8.ª**

GRUPO FINANCIERO CAJASUR



0N2382375

Adicionalmente, en la fecha de presentación, el Grupo solo reconocerá los cambios acumulados en las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo desde el reconocimiento inicial como una corrección de valor por pérdidas para activos financieros con deterioro de valor crediticio originados o comprados.

La metodología requerida para la cuantificación de la pérdida esperada por eventos de crédito está basada en una consideración no sesgada y ponderada por probabilidad de ocurrencia de un rango de hasta cinco posibles escenarios futuros que pudieran impactar en el cobro de los flujos de efectivo contractuales, teniendo siempre en cuenta tanto el valor temporal del dinero, como toda la información disponible y relevante sobre hechos pasados, condiciones actuales y predicciones de evolución de los factores macroeconómicos que se demuestren relevantes para la estimación de este importe (por ejemplo: PIB (Producto Interior Bruto), precio de la vivienda, tasa de paro, etc.).

La estimación de las pérdidas esperadas requiere un alto componente de juicio experto y debe estar soportada por información pasada, presente y futura. En este sentido, las estimaciones de pérdida esperada consideran múltiples escenarios macroeconómicos cuya probabilidad se evalúa considerando hechos pasados, la situación presente y tendencias futuras sobre factores macroeconómicos como el PIB o tasa de paro.

El Grupo ya utiliza información futura en procesos regulatorios y de gestión interna, incorporando diversos escenarios. En este sentido, el Grupo ha aprovechado su experiencia en la gestión de información futura manteniendo la consistencia con la información empleada en los demás procesos.

Para la estimación de los parámetros empleados en la estimación de las provisiones por deterioro (EAD (Exposure at Default), PD (Probability of Default), LGD (Loss Given Default) y tasa de descuento) el Grupo se ha basado en su experiencia en desarrollos de modelos internos para el cálculo de parámetros tanto en el ámbito regulatorio como a efectos de gestión. El Grupo es consciente de las diferencias existentes entre dichos modelos y los requerimientos de NIIF 9 en materia de provisiones por deterioro. En consecuencia, el Grupo ha centrado sus esfuerzos en la adaptación a dichas particularidades en el desarrollo de los modelos de provisiones por deterioro bajo NIIF 9.

- Determinación del incremento significativo del riesgo: a efectos de determinar si un instrumento financiero ha visto incrementado su riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial, procediendo su clasificación en la Fase 2, el Grupo considera los siguientes criterios:

Criterios cuantitativos	Se analizan y cuantifican los cambios en el riesgo de que ocurra un incumplimiento durante toda la vida esperada del instrumento financiero con respecto a su nivel crediticio en su reconocimiento inicial.  A efectos de determinar si dicho cambio se considera significativo, encuadrando al instrumento dentro de la Fase 2, cada unidad del Grupo ha definido los umbrales cuantitativos a considerar en cada una de sus carteras, teniendo en cuenta las guías corporativas asegurando una interpretación consistente entre las diferentes geografías.
-------------------------	---



ON2382376

### CLASE 8.<sup>a</sup>

Criterios cualitativos	<p>Adicionalmente a los criterios cuantitativos indicados, se utilizan diversos indicadores que están alineados con los empleados por el Grupo en la gestión ordinaria del riesgo de crédito (p.e. posiciones irregulares más de 30 días, refinanciaciones, etc.). Cada unidad del Grupo ha definido dichos indicadores cualitativos, para cada una de sus carteras, en función de las particularidades y prácticas ordinarias de gestión en línea con las políticas actualmente en vigor.</p> <p>El uso de estos criterios cualitativos se complementa con la utilización de un experimentado juicio experto.</p>
------------------------	--

- Definición de default: la definición implementada a efectos del cálculo de provisiones por deterioro es consistente con la utilizada por el Grupo para el desarrollo de los modelos avanzados para el cálculo de los requerimientos de capital regulatorio.
  - Vida esperada del instrumento financiero: a efectos de su estimación se han tenido en cuenta todos los términos contractuales (p.e. pagos anticipados, duración, opciones de compra, etc.), siendo el periodo contractual (incluyendo opciones de ampliación) el periodo máximo a considerar para medir las pérdidas crediticias esperadas. En el caso de instrumentos financieros con vencimiento contractual no definido y con componente de saldo disponible (p.e. tarjetas de crédito), la vida esperada se estima considerando el periodo durante el que la entidad está expuesta al riesgo de crédito y la eficacia de las prácticas de gestión que mitigan dicha exposición.
  - Registro del deterioro: la principal novedad con respecto a la normativa anterior radica en que en el caso de los activos medidos a valor razonable con cambios en otro resultado global, se refleja la parte de los cambios en el valor razonable debido a pérdidas crediticias esperadas en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se produce la variación, reflejando el resto de la valoración en otro resultado global.
- c) Contabilidad de coberturas: la NIIF 9 incorpora nuevos requerimientos en contabilidad de coberturas que tienen como doble objetivo simplificar los requerimientos actuales y alinear la contabilidad de coberturas con la gestión de riesgos, permitiendo una mayor variedad de instrumentos financieros derivados que podrían ser considerados como instrumentos de cobertura. Asimismo, se requieren desgloses adicionales que proporcionen información útil sobre el efecto que la contabilidad de coberturas tiene en los estados financieros, así como la estrategia de gestión de riesgos de la entidad. El tratamiento de las macrocoberturas se está desarrollando como un proyecto separado de NIIF 9. Las entidades tienen la opción de seguir aplicando lo establecido por NIC 39 respecto a las coberturas contables hasta que se complete dicho proyecto. De acuerdo con el análisis efectuado previo a la entrada en vigor de la norma, el Grupo ha considerado aplicar NIC 39 a sus coberturas contables.

Para los desgloses de las Notas, las modificaciones relativas a la NIIF 7 sólo se han aplicado al periodo actual. Los desgloses de las Notas del periodo de información comparativo mantienen los desgloses aplicables en el ejercicio anterior.



ON2382377

CLASE 8.<sup>a</sup>

A continuación, se detallan los desgloses relativos al impacto de la adopción de NIIF 9 en el Grupo:

**a) Clasificación y medición de los instrumentos financieros**

En la tabla siguiente se muestra una comparativa entre NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 y NIIF 9 al 1 de enero de 2018 de los instrumentos financieros reclasificados de acuerdo a los nuevos requerimientos de NIIF 9 en cuanto a clasificación y medición (sin deterioro), así como su importe en libros:

NIC 39		NIIF 9		
Balance	Cartera	Valor en libros (miles de euros)	Cartera	Valor en libros (miles de euros)
Instrumentos de patrimonio	Activos financieros disponibles para la venta	2.138	Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	2.138
Valores representativos de deuda	Activos financieros disponibles para la venta	1.280.828	Activos financieros a coste amortizado	1.279.477

**b) Conciliación de las correcciones de valor por deterioro de NIC 39 a NIIF 9**

En la tabla siguiente se muestra una conciliación entre NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 y NIIF 9 al 1 de enero de 2018 de las correcciones de valor por deterioro de los instrumentos financieros de acuerdo a los nuevos requerimientos de NIIF 9:

	Miles de euros		
	NIC 39 31-12-2017	Impacto por Deterioro	NIIF 9 01-01-2018
Activos financieros a coste amortizado	1.900.804	49.976	1.950.780
Préstamos y anticipos	1.900.804	49.819	1.950.623
Valores representativos de deuda	-	157	157
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-
Compromisos y garantías concedidos	6.338	18.733	25.071
<b>Total</b>	<b>1.907.142</b>	<b>68.709</b>	<b>1.975.851</b>

Adicionalmente existe un impacto por deterioro en Inversiones en negocios conjuntos y asociadas por importe de 2.096 miles de euros.



ON2382378

**CLASE 8.ª**

de utilicen con responsabilidad

**c) Conciliación del balance de NIC 39 a NIIF 9**

A continuación, se muestra el detalle de la conciliación del balance intermedio resumido consolidado bajo NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a NIIF 9 al 1 de enero de 2018 distinguiendo entre los impactos por clasificación y medición y por deterioro una vez adoptada la NIIF 9:

ACTIVO (miles de euros)	NIC 39 31/12/2017	Cambio de nomenclatura (*)	Impacto por clasificación y medición	Impacto por deterioro	NIIF 9 01/01/2018
<b>Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista</b>	<b>4.565.157</b>		-	-	<b>4.565.157</b>
Activos financieros mantenidos para negociar	34.064		-	-	34.064
Derivados	34.064		-	-	34.064
Instrumentos de patrimonio	-		-	-	-
Valores representativos de deuda	-		-	-	-
Préstamos y anticipos	-		-	-	-
<b>Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambio en resultados</b>			<b>2.138</b>	-	<b>2.138</b>
Instrumentos de patrimonio	-		2.138	-	2.138
Valores representativos de deuda	-		-	-	-
Préstamos y anticipos	-		-	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>					
Instrumentos de patrimonio	-		-	-	-
Valores representativos de deuda	-		-	-	-
Préstamos y anticipos	-		-	-	-
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</b>		<b>1.334.805</b>			<b>1.334.805</b>
Instrumentos de patrimonio	-	9.910	-	-	9.910
Valores representativos de deuda	-	1.324.895	-	-	1.324.895
Préstamos y anticipos	-	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>2.617.771</b>	<b>(1.334.805) (b)</b>	<b>(1.282.966)(b)</b>	-	<b>-</b>
Instrumentos de patrimonio	12.048	(9.910)	(2.138)	-	-
Valores representativos de deuda	2.605.723	(1.324.895)	(1.280.828)	-	-
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>		<b>86.930.859</b>	<b>1.279.477</b>	<b>(49.976) (c)</b>	<b>88.160.360</b>
Valores representativos de deuda	-	-	1.279.477	(157)	1.279.320
Préstamos y anticipos	-	86.930.859	-	(49.819)	86.881.040
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b>	<b>86.930.859</b>	<b>(86.930.859)</b>			<b>-</b>
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	-
Préstamos y anticipos	86.930.859	(86.930.859)	-	-	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b>					
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b>	<b>567.348</b>			<b>(2.096)</b>	<b>565.252</b>
<b>Resto de activos (**)</b>	<b>5.001.113</b>		<b>50</b>	<b>13.348 (d)</b>	<b>5.014.511</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>99.716.312</b>		<b>(1.301)</b>	<b>(38.724)</b>	<b>99.676.287</b>

(\*) Debido a la entrada en vigor de la Circular 4/2017 del Banco de España.

(\*\*) Incluye Derivados – contabilidad de coberturas, Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura de riesgo de tipo de interés, Activos tangibles, Activos intangibles, Activos por impuestos, Otros activos y Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta.

a) Los importes clasificados en el epígrafe "Préstamos y partidas a cobrar" al 31 de diciembre de 2017 se reclasifican al epígrafe "Activos financieros a coste amortizado".

b) Instrumentos clasificados en el epígrafe "Activos financieros disponibles para la venta" al 31 de diciembre de 2017 por importe de 1.335 millones de euros han sido reclasificados al epígrafe "Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global" como consecuencia del cambio de denominación de esta cartera derivado de la entrada en vigor de la NIIF 9. Adicionalmente, tras la revisión de los modelos de negocio de las carteras de liquidez de las distintas geografías, el Grupo ha identificado ciertos grupos de activos clasificados al 31 de diciembre de 2017 en el epígrafe "Activos financieros disponibles para la venta", procedentes principalmente de Santander Consumer Bank, A.S.(Noruega) y Santander Consumer Bank Spa (Italia), cuya gestión está orientada al mantenimiento de los instrumentos financieros en cartera hasta el vencimiento de los mismos; por ello, se ha reclasificado estos grupos de activos al epígrafe "Activos financieros a coste amortizado".

c) Se corresponde con el incremento de las provisiones por deterioro del valor de los activos incluidos en el epígrafe "Activos financieros a coste amortizado" derivado del cambio de política contable.

d) Se corresponde con el efecto fiscal del incremento de las provisiones por deterioro comentadas en el punto c.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382379

PASIVO (miles de euros)	NIC 39 31-12-2017	Cambio de nomenclatura	Impacto por clasificación y medición	Impacto por deterioro	NIIF 9 01/01/2018
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>28.851</b>		-	-	<b>28.851</b>
Derivados	28.851		-	-	28.851
Posiciones cortas	-		-	-	-
Depósitos	-		-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-		-	-	-
Otros pasivos financieros	-		-	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>-</b>		-	-	<b>-</b>
Depósitos	-		-	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-		-	-	-
Otros pasivos financieros	-		-	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>84.657.096</b>		-	-	<b>84.657.096</b>
Depósitos	55.383.466		-	-	55.383.466
Valores representativos de deuda emitidos	28.305.252		-	-	28.305.252
Otros pasivos financieros	968.378		-	-	968.378
Derivados – contabilidad de coberturas	167.800		-	-	167.800
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b>	<b>-</b>		-	-	<b>-</b>
Provisiones	826.519		-	18.733	845.252
Compromisos y garantías concedidos	6.338		-	18.733	25.071
Resto de provisiones (*)	820.181		-	-	820.181
<b>Resto de pasivos (**)</b>	<b>2.275.842</b>		<b>(315)</b>	<b>(4.048)</b>	<b>2.271.479</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>87.956.108</b>		<b>(315)</b>	<b>14.685</b>	<b>87.970.478</b>

(\*) Incluye Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo, Otras retribuciones a los empleados a largo plazo, Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes y restantes provisiones.

(\*\*) Incluye Pasivos por impuestos, Otros pasivos y Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382380

PATRIMONIO NETO (miles de euros)	NIC 39 31-12-2017	Cambio de nomenclatura	Impacto por clasificación y medición	Impacto por deterioro	NIIF 9 01/01/2018
<b>Fondos Propios</b>	<b>10.724.814</b>	-	(1.371)	(61.699)	<b>10.661.744</b>
Capital	5.638.639	-	-	-	5.638.639
Prima de emisión	1.139.990	-	-	-	1.139.990
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos de capital	850.000	-	-	-	850.000
Otros elementos de patrimonio neto	-	-	-	-	-
Ganancias acumuladas	2.175.234	-	-	-	2.175.234
Reservas de revalorización	-	-	-	-	-
Otras reservas	241.907	-	(1.371)	(61.699)	178.837
Acciones propias	-	-	-	-	-
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	1.079.387	-	-	-	1.079.387
Dividendos a cuenta	(400.343)	-	-	-	(400.343)
<b>Otro resultado global acumulado</b>	<b>(413.350)</b>	-	(1.008)	-	<b>(414.358)</b>
<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados</b>	<b>(129.544)</b>	<b>1.756</b>	-	-	<b>(127.788)</b>
Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	(129.567)	-	-	-	(129.567)
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas	23	75	-	-	98
Resto de ajustes de valoración	-	-	-	-	-
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-	1.681	-	-	1.681
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global, netas	-	-	-	-	-
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito	-	-	-	-	-
<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados</b>	<b>(283.806)</b>	<b>(1.756)</b>	<b>(1.008)</b>	-	<b>(286.570)</b>
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porción efectiva)	13.048	-	-	-	13.048
Conversión de divisas	(303.344)	-	-	-	(303.344)
Coberturas de flujos de efectivo (porción efectiva)	(196)	-	-	-	(196)
Instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	-	3.877	(1.008)	-	2.869
Instrumentos de cobertura (elementos no designados)	-	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	5.558	(5.558)	-	-	-
Instrumentos de deuda	3.877	(3.877)	-	-	-
Instrumentos de patrimonio	1.681	(1.681)	-	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-	-	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas	1.128	(75)	-	-	1.053
<b>Intereses minoritarios (participaciones no dominantes)</b>	<b>1.448.740</b>	-	<b>1.393</b>	<b>8.290</b>	<b>1.458.423</b>
Otro resultado global acumulado	(247)	-	-	-	(247)
Otros elementos	1.448.987	-	1.393	8.290	1.458.670
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>11.760.204</b>	-	<b>(986)</b>	<b>(53.409)</b>	<b>11.705.809</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>99.716.312</b>	-	<b>(1.301)</b>	<b>(38.724)</b>	<b>99.676.287</b>



## CLASE 8.ª



0N2382381

- NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes (obligatoria para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018) - nueva norma de reconocimiento de ingresos con clientes. Sustituye a las siguientes normas e interpretaciones vigentes actualmente: NIC 18 - Ingresos de actividades ordinarias, NIC 11 - Contratos de construcción, CINIIF 13 - Programas de fidelización de clientes, CINIIF 15 - Acuerdos para la construcción de inmuebles, CINIIF 18 - Transferencias de activos procedentes de clientes y SIC-31 - Ingresos- Permutas de servicios de publicidad. Bajo NIIF 15, el modelo central de reconocimiento de ingresos se estructura alrededor de los siguientes cinco pasos: identificar el contrato con el cliente, identificar las obligaciones separadas del contrato, determinar el precio de la transacción, distribuir el precio de la transacción entre las obligaciones identificadas y contabilizar los ingresos a medida que se satisfacen las obligaciones.
- Aclaraciones a la NIIF 15 ingresos procedentes de contratos con clientes.

De la aplicación de la mencionada Norma contable y sus Aclaraciones no se derivan efectos significativos en los estados financieros intermedios consolidados del Grupo.

- Modificación a la NIIF 4 “Contratos de seguros” aplicando la NIIF 9 “Instrumentos Financieros” (obligatoria para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018). El objetivo de la modificación es dar a todas las empresas que emiten contratos de seguros la opción de reconocer en otros resultados globales, en lugar de utilidad o pérdidas, la volatilidad que podría surgir cuando se aplica la NIIF 9, para los nuevos contratos antes de la adopción de la norma de seguros y dar a las empresas cuyas actividades están relacionadas en su mayoría con seguros una exención temporal opcional de la aplicación de la NIIF 9 hasta el año 2021. Las entidades que difieran la aplicación de la NIIF 9 seguirán aplicando la norma existente de Instrumentos Financieros NIC 39.

No se aplica el diferimiento de la citada norma al no cumplir con las condiciones requeridas para ello.

- Modificación a la NIIF 2 Clasificación y valoración de las transacciones con pagos basados en acciones: las enmiendas se relacionan con las siguientes áreas: (a) La contabilidad para los efectos que las condiciones para la consolidación de la concesión tienen en las transacciones de pago basado en acciones liquidado en efectivo, (b) La clasificación de las transacciones de pago basado en acciones con características de liquidación neta para las obligaciones de retención de impuestos; y (c) La contabilidad para la modificación de los términos y condiciones del pago basado en acciones que cambian la transacción desde liquidada en efectivo a liquidada en patrimonio.
- Modificación a la NIC 40 Transferencias de inversiones inmobiliarias – introduce cambios en los requisitos existentes o aportan alguna orientación complementaria sobre la aplicación de dichos requisitos.
- Mejoras a las NIIF Ciclo 2014-2016 – introducen modificaciones menores a las normas NIIF 1, referentes a la eliminación de las exenciones a corto plazo para las entidades que adopten NIIF por primera vez, y NIC 28, sobre la valoración de una inversión en una asociada o un negocio conjunto a valor razonable.
- Modificación a la NIIF 9 Instrumentos financieros – se ha publicado una clarificación sobre el tratamiento de ciertas opciones de prepago en relación a la evaluación de los flujos contractuales de principal e intereses de los instrumentos financieros.
- Interpretación CINIIF 22 Transacciones y contraprestaciones anticipadas en moneda extranjera – Cuando una entidad recibe una contraprestación por adelantado para reconocer los ingresos asociados en la cuenta de resultados, reconoce tanto la contraprestación recibida como un pasivo no monetario (ingresos diferidos o pasivos por contratos) en el estado de situación financiera al tipo de cambio contado de acuerdo con la NIC 21 Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera.



0N2382382

## CLASE 8.<sup>a</sup>

Cuando los ingresos diferidos se reconocen posteriormente en el estado de resultados como ingresos, se plantea la cuestión de si su medición debe reflejar: el importe al que se reconoció originalmente el ingreso diferido, es decir, cuando la contraprestación se recibió originalmente; o el importe de la contraprestación recibida se convierte al tipo de cambio vigente en la fecha en que el elemento no monetario se genera como ingreso en la cuenta de resultados, generando una ganancia o pérdida cambiaria que refleja la diferencia entre el importe de la contraprestación recibida traducido (i) al tipo de cambio contado vigente al momento de su recepción y (ii) al tipo de cambio contado vigente cuando se reconoce en el estado de resultados como ingreso o como coste.

De la aplicación de las modificaciones y mejoras a estas Normas contables no se derivan efectos significativos en los estados financieros consolidados del Grupo.

### Otras normas

La NIIF 16 (su fecha de entrada en vigor es para los periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2019, con opción de adopción anticipada de la que el Grupo no ha hecho uso) establece los principios para el reconocimiento, valoración, presentación y desglose de los arrendamientos, con el objetivo de garantizar que tanto arrendatario como arrendador facilitan información relevante que presenta una imagen fiel de dichas operaciones. La Norma prevé un único modelo de contabilidad para el arrendatario, según el cual este debe reconocer los activos y pasivos correspondientes a todos los arrendamientos, a menos que el plazo del arrendamiento sea de 12 meses o inferior o el valor del activo subyacente sea bajo.

El Grupo sigue avanzando en identificar toda la casuística de contratos de arrendamientos en los diferentes países, definir los distintos criterios a considerar en la transición, y evaluar el cálculo de los posibles impactos de primera aplicación. Asimismo, se están evaluando los requerimientos e implicaciones de la nueva norma con relación a sistemas y procesos, control interno, políticas contables y reporting.

### d) Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Banco para la formulación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondiente al ejercicio anual finalizado al 31 de diciembre del 2017.

En los estados financieros intermedios resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección del Banco y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por Impuesto sobre Sociedades que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
2. Las pérdidas por deterioro de determinados activos – activos financieros disponibles para la venta, préstamos y partidas a cobrar, activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta, inversiones, activos tangibles y activos intangibles;
3. Las hipótesis empleadas en el cálculo de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otras obligaciones;
4. La vida útil de los activos materiales e intangibles;
5. La valoración de los fondos de comercio de consolidación;



CLASE 8.ª



ON2382383

6. Las provisiones y la consideración de pasivos contingentes;
7. El valor razonable de determinados activos y pasivos no cotizados; y
8. La recuperabilidad de los activos fiscales diferidos.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible a la fecha de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, pudiera ser que, acontecimientos que, en su caso, tengan lugar en el futuro obliguen a modificarlos, al alza o a la baja en los próximos periodos lo que, en caso de ser necesario, se haría conforme a lo dispuesto en la normativa aplicable de forma prospectiva, reconociendo los cambios de estimaciones que, en caso de ser preciso, pudieran producirse en la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias futuras de los periodos afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 no se han producido cambios significativos en las estimaciones o políticas contables, en comparación con las cuentas anuales del ejercicio 2017.

**e) Activos y pasivos contingentes**

En la Nota 2-m de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2017 se facilita información sobre los principios y políticas contables aplicables a los pasivos contingentes al 31 de diciembre de 2017. Durante el período semestral terminado el 30 de junio de 2018 no se han producido cambios significativos en los pasivos contingentes del Grupo.

No existían activos contingentes significativos en el Grupo ni al 31 de diciembre de 2017 ni al 30 de junio de 2018.

**f) Comparación de la información**

En julio de 2014, el IASB publicó la NIIF 9, que junto con modificaciones posteriores ha sido adoptada por el Grupo conforme a dicha norma con fecha 1 de enero de 2018. Tal y como permite la propia norma, el Grupo ha elegido no reexpresar los estados financieros comparativos, no habiéndose reelaborado bajo dichos criterios la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 ni la información relativa al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, de forma que no resulta comparativa. Si bien, en la Nota 1.c., se incluye una reconciliación de los saldos al 31 de diciembre de 2017 bajo NIC 39 y los correspondientes saldos al 1 de enero de 2018 bajo NIIF 9.

De igual forma, con el objetivo de adaptar el régimen contable de las entidades de crédito españolas a los cambios derivados de la adopción de la NIIF 15 y de la NIIF 9, con fecha 6 de diciembre de 2017, se ha publicado la Circular 4/2017, de 27 de noviembre, de Banco de España, que deroga la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, para aquellos ejercicios que comienzan a partir del 1 de enero de 2018. De este modo, la adopción de esta Circular ha modificado el desglose y presentación de determinados epígrafes de los estados financieros, para adaptarse a la mencionada NIIF 9. La información correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 y al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, no ha sido reelaborada bajo dicha Circular.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382384

Durante el primer semestre de 2018 el Grupo ha cambiado la política contable de reconocimiento de intereses minoritarios en operaciones de reducción de participación sin pérdida de control. De acuerdo con las Normas Internacionales de Contabilidad, el fondo de comercio asociado a estas transacciones debe ser mantenido en balance. Los intereses minoritarios resultantes de la reducción en la participación se pueden contabilizar por su participación en los activos netos identificables o atribuyéndoles el fondo de comercio asociado a la participación vendida. En este sentido, el Grupo ha optado por contabilizar los intereses minoritarios por su participación en los activos netos. La aplicación del cambio de política contable, sin impacto en el patrimonio neto, se ha realizado al 1 de enero de 2018.

Por tanto, la información contenida en estos estados financieros intermedios correspondiente a 2017 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018, a excepción de lo comentado anteriormente (ver Nota 1.c) en relación a la aplicación de NIIF 9.

Adicionalmente, para interpretar la evolución de los saldos respecto al 31 de diciembre de 2017 es necesario tener en cuenta el efecto del tipo de cambio derivado del volumen de saldos en moneda extranjera mantenido por el Grupo dada su diversidad geográfica (véase Nota 45.a de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017) y la apreciación/depreciación experimentada por las distintas monedas respecto del euro en los primeros seis meses del ejercicio 2018 considerando los tipos de cambio al cierre del primer semestre de 2018: Zloty polaco (-4,49%), Corona noruega (-2,83%), Corona sueca (-5,06%), Corona danesa (-0,12%), Franco suizo (-5,06%) y Yuan renminbi chino (-1,09); así como la evolución de los tipos de cambio medios entre periodos comparables: Zloty polaco (-3,37%), Corona noruega (+0,63%), Corona sueca (-7,78%), Corona danesa (-0,21%), Franco suizo (-5,52%) y Yuan renminbi chino (+0,28%).

**g) Estacionalidad de las transacciones del Grupo**

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, sus transacciones no tienen un carácter cíclico o estacional significativo. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en las presentes Notas Explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.

**h) Importancia relativa**

En el momento de determinar la información a poner de manifiesto en relación con las diferentes partidas que integran los estados financieros u otros asuntos, los Administradores del Banco y, consecuentemente, del Grupo, han tenido en cuenta, de acuerdo con la NIC 34, la importancia relativa de cada una de ellas en relación con los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.

**i) Hechos posteriores**

Desde el 1 de julio de 2018 y hasta la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios, no se han producido hechos relevantes distintos a los descritos en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**j) Información individual de Santander Consumer Finance, S.A.**

La información individual de Santander Consumer Finance, S.A. (sociedad dominante del Grupo) que se ha considerado relevante para la adecuada comprensión de la información financiera semestral resumida consolidada, se ha incluido en las correspondientes Notas Explicativas.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0N2382385

#### **k) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados**

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que se indica a continuación:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- El Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo los saldos registrados en el epígrafe Caja y Depósitos en Bancos Centrales del balance resumido consolidado.
- Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

#### **l) Otros acontecimientos**

Al 30 de junio de 2018, y a la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, no existen acontecimientos relevantes que puedan afectar a la situación financiera del Grupo.

#### **2. Grupo Santander Consumer Finance**

En los Anexos I y II de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2017 se facilita información relevante sobre las Sociedades del Grupo que fueron consolidadas, a dicha fecha, así como sobre las valoradas por el método de la participación.

Asimismo, en la Nota 3 de la Memoria de dichas cuentas anuales consolidadas se describen las adquisiciones y ventas de sociedades más significativas efectuadas por el Grupo durante los ejercicios 2017 y 2016.

Durante el ejercicio 2018 no se han producido transacciones ni ampliaciones de capital significativas de participaciones en el capital de entidades del Grupo y en otras sociedades del perímetro de consolidación.

##### ***Deterioros de valor en sociedades participadas***

Al 30 de junio de 2018, no se han registrado deterioros de valor por las participaciones en negocios conjuntos o asociadas. Al 30 de junio de 2017 y en base a la evolución de los resultados de la entidad Bank of Beijing (China), el Grupo decidió deteriorar totalmente dicha participación. El efecto de dicho deterioro ascendió a un importe de 60.000 miles de euros, el cual se registró en el epígrafe "Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

##### ***Ampliaciones de capital***

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2018 y 2017 no se han producido ampliaciones significativas de capital en las entidades participadas del Grupo.



ON2382386

CLASE 8.ª

### 3. Dividendos pagados por el Banco y Beneficio por acción

#### a) Dividendos pagados por el Banco

En el primer semestre de los ejercicios 2018 y 2017 el Consejo de Administración del Banco no ha acordado la distribución de dividendos a cuenta de los resultados de los ejercicios 2018 y 2017, respectivamente

Con fecha 19 de octubre de 2017, el Consejo de Administración del Banco aprobó un dividendo a cuenta con cargo a resultados de dicho ejercicio por importe de 400.343 miles de euros, que fue pagado el 29 de noviembre de 2017.

La propuesta de aplicación del beneficio neto del Banco del ejercicio 2017 que el Consejo de Administración propuso en su reunión celebrada el 16 de febrero de 2017 y que se incluyó en la Nota 4 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2017, fue aprobada por la Junta General de Accionistas del Banco, en su reunión celebrada el 5 de abril de 2018.

A continuación, se muestra la retribución en efectivo pagada por el Banco a sus accionistas durante los seis primeros meses de 2018 y 2017:

	Primer semestre 2018			Primer semestre 2017		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (Millones de euros)	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (Millones de euros)
Acciones ordinarias	-	-	-	100%	0,29	541
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	-	-	-	-	-	-
<b>Retribución total pagada</b>	-	-	-	100%	0,29	541
Retribución con cargo a resultados	-	-	-	100%	0,29	541
Retribución con cargo a reservas o prima de emisión	-	-	-	-	-	-
Retribución en especie	-	-	-	-	-	-

#### b) Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido a la entidad dominante en el período entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante dicho período, excluido, en su caso, el número medio de las acciones propias mantenidas en el mismo.

Para calcular el beneficio diluido por acción, tanto el importe del resultado atribuible a los accionistas ordinarios como el promedio ponderado de las acciones en circulación, neto de las acciones propias, se ajustan por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales (opciones sobre acciones, warrants y deuda convertible, que pudiesen existir).

Al 30 de junio de 2018 y 2017, no existen planes de opciones sobre acciones del Banco, ni emisiones convertibles en acciones del Banco que otorguen privilegios o derechos que puedan, por alguna contingencia, hacerlos convertibles en acciones (véase Nota 4). Por lo tanto, no existe ningún efecto dilusivo en los resultados, coincidiendo el beneficio diluido por acción con el beneficio básico por acción.



ON2382387

CLASE 8.<sup>a</sup>

De acuerdo con ello, se resumen a continuación el detalle del beneficio por acción al 30 de junio de 2018 y 2017:

	Miles de euros	
	30-06-18	30-06-17
Resultado neto atribuido a la entidad dominante (miles de euros)	584.435	515.775
<i>Del que:</i>		
<i>Resultado de operaciones interrumpidas (miles de euros)</i>		-
<i>Resultado de la actividad ordinaria (miles de euros)</i>	584.435	515.775
Número medio ponderado de acciones en circulación	1.879.546.172	1.879.546.172
<b>Beneficio básico y diluido por acción (euros)</b>	<b>0,3109</b>	<b>0,2744</b>
<i>Del que: de operaciones interrumpidas (euros)</i>	<i>0,0000</i>	<i>0,0000</i>
<i>de actividades ordinarias (euros)</i>	<i>0,3109</i>	<i>0,2744</i>

#### 4. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección

En la Nota 5 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2017 se detallan las retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección del Banco a dicha fecha.

A continuación, se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017:

##### *Remuneraciones satisfechas a miembros del Consejo de Administración del Banco*

Las remuneraciones satisfechas por el Banco directamente a los miembros del Consejo de Administración durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2018 y 2017 se resumen seguidamente:

	Miles de euros	
	30-06-18	30-06-17
<b>Miembros del Consejo de Administración:</b>		
Concepto retributivo-		
Retribución salarial fija de los consejeros ejecutivos	-	-
Retribución variable en efectivo de los consejeros ejecutivos	-	-
Dietas de los consejeros	-	-
Atenciones estatutarias	-	540
Otros (salvo primas por seguros)	-	-
<b>Sub-total</b>	<b>-</b>	<b>540</b>
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	-	-
	<b>-</b>	<b>540</b>

(1) La memoria anual del ejercicio 2018 contendrá información individualizada y por todos los conceptos de la remuneración de todos los consejeros, incluidos los ejecutivos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382388

En el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018, los miembros del Consejo de Administración del Banco, no han percibido ningún importe en concepto de atenciones estatutarias y dietas. Al 30 de junio de 2017 percibieron 540 miles de euros en concepto de atenciones estatutarias y dietas, todas ellas correspondientes a cuatro consejeros externos (independientes), atendiendo al siguiente detalle:

	Miles de euros	
	30-06-18	30-06-17
Antonio Escámez Torres	-	264
Luis Alberto Salazar-Simpson Bos	-	112
Jean Pierre Fernand Landau	-	97
Juan Rodríguez Inciarte	-	67
	-	540

Los Consejeros del Banco han percibido y devengado de Banco Santander, S.A., 3.152 miles de euros, aproximadamente, en el primer semestre del ejercicio 2018 (2.284 miles de euros, aproximadamente, en el primer semestre del ejercicio 2017), en concepto, básicamente, de retribuciones fijas, como consecuencia tanto de las funciones directivas desempeñadas por algunos Consejeros en dicha entidad, como por su pertenencia al Consejo de Administración de otras entidades del Grupo Santander.

En el primer semestre de los ejercicios 2018 y 2017, no se ha procedido a la ejecución de derechos (opciones sobre acciones) concedidos por los planes de incentivos aprobados por la Junta General Ordinaria de Accionistas de Banco Santander, S.A. Los mencionados planes de incentivos y derechos concedidos se describen en las Notas 5 y 39 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2017.

Las retribuciones en especie satisfechas por Banco Santander, S.A. a los Consejeros del Banco, principalmente en concepto de seguros de vida, han ascendido a 283 miles de euros, aproximadamente, en el primer semestre del ejercicio 2018 (116 miles de euros, aproximadamente, en el primer semestre del ejercicio 2017).

#### *Otras prestaciones a miembros del Consejo de Administración-*

Durante los semestres finalizados el 30 de junio 2018 y 2017, el Banco y el resto del sociedades del Grupo no mantienen saldos u obligaciones contraídas con los miembros actuales o anteriores del Consejo de Administración del Banco ni ha realizado pagos o aportaciones en concepto de anticipos, créditos concedidos, aportaciones a fondos o planes de pensiones, obligaciones contraídas en relación a fondos y planes de pensiones, primas de seguros de vida o garantías constituidas a favor de los Consejeros.

Al 30 de junio de 2018 y 2017 no existen obligaciones contraídas por entidades del Grupo Santander, no integradas en el Grupo Santander Consumer Finance, en materia de pensiones en la modalidad de prestación definida con los Consejeros del Banco.

Las aportaciones efectuadas, en favor de los Consejeros del Banco, a planes de pensiones en la modalidad de aportación definida han ascendido a 427 miles de euros, en el primer semestre del ejercicio 2018 (686 miles de euros, en el primer semestre del ejercicio 2017). Dichas aportaciones han sido realizadas por entidades del Grupo Santander no integradas en el Grupo Santander Consumer Finance.

El capital asegurado por seguros de vida y otros, a favor de los Consejeros del Banco, asciende a 20.527 miles de euros al 30 de junio de 2018 (8.219 miles de euros al 30 de junio de 2017). El coste de estos seguros es soportado por entidades del Grupo Santander no integradas en el Grupo Santander Consumer Finance.



CLASE 8.ª



0N2382389

#### Remuneraciones a la Alta Dirección

La retribución variable anual (o bono) percibida correspondiente al ejercicio 2017, tanto de los Consejeros como del resto de la Alta Dirección, se incluyó en la información sobre retribuciones que consta en la memoria anual del citado ejercicio. Del mismo modo la retribución variable imputable a los resultados de 2018, que se someterá a la aprobación del Consejo de Administración en su momento, constará en los estados financieros del ejercicio en curso.

Las remuneraciones percibidas y devengadas por la Alta Dirección, en concepto tanto de retribuciones fijas como retribuciones en especie, en el primer semestre del ejercicio 2018 de otras entidades del Grupo Santander, no integradas en el Grupo Santander Consumer Finance (ni el Banco ni las sociedades del Grupo Santander Consumer Finance, ha abonado retribuciones a su Alta Dirección en los semestres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017), han ascendido a 1.488 miles de euros (1.407 miles de euros en el primer semestre del ejercicio 2017).

En el primer semestre del ejercicio 2018 no se han producido acuerdos significativos con respecto a las retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección diferentes de los indicados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2017.

#### 5. Activos financieros

##### a) Composición y desglose

A continuación, se presenta un detalle de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos registrados en los capítulos "Efectivo, saldos en efectivo en Bancos Centrales y otros Depósitos a la vista" y "Derivados – Contabilidad de Coberturas" de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y al 31 de diciembre de 2017 (NIC 39) adjuntos, atendiendo a su naturaleza y categoría a efectos de su valoración:

	Miles de euros				
	30-06-18 (*)				
	Activos financieros mantenidos para negociar	Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	Activos financieros a coste amortizado
Derivados	16.476	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio	-	218	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-	11.488	1.282.395
Préstamos y anticipos	-	-	-	1.304.263	88.562.281
Bancos centrales	-	-	-	-	16.962
Entidades de crédito	-	-	-	-	100.613
Cientela	-	-	-	-	88.444.706
<b>Total</b>	<b>16.476</b>	<b>218</b>	<b>-</b>	<b>1.315.751</b>	<b>89.844.676</b>

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).



ON2382390

**CLASE 8.<sup>a</sup>**

	Miles de euros				
	31-12-17				
	Activos financieros mantenidos para negociar	Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar	Cartera de inversión a vencimiento
Derivados	34.064	-	-	-	-
Instrumentos de patrimonio	-	-	12.048	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	2.605.723	-	-
Préstamos y anticipos	-	-	-	86.930.859	-
Bancos centrales	-	-	-	12.566	-
Entidades de crédito	-	-	-	283.125	-
Clientela	-	-	-	86.635.168	-
<b>Total</b>	<b>34.064</b>	<b>-</b>	<b>2.617.771</b>	<b>86.930.859</b>	<b>-</b>

A continuación, excluyendo derivados, instrumentos de patrimonio y valores representativos de deuda clasificados como activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global, se incluye la exposición bruta de los activos financieros por fases de deterioro al 30 de junio de 2018 (NIIF 9):

	Miles de euros			
	30-06-18			
	Valor Bruto			
	Fase 1	Fase 2	Fase 3	Total
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</b>	<b>1.304.263</b>	-	-	<b>1.304.263</b>
Valores representativos de deuda	1.304.263	-	-	1.304.263
Préstamos y anticipos	-	-	-	-
Bancos centrales	-	-	-	-
Entidades de crédito	-	-	-	-
Clientela	-	-	-	-
<b>Activos financieros a coste amortizado</b>	<b>85.781.474</b>	<b>4.134.431</b>	<b>1.920.502</b>	<b>91.836.407</b>
Valores representativos de deuda	1.282.493	-	-	1.282.493
Préstamos y anticipos	84.498.981	4.134.431	1.920.502	90.553.914
Bancos centrales	16.962	-	-	16.962
Entidades de crédito	102.848	20	-	102.868
Clientela	84.379.171	4.134.411	1.920.502	90.434.084
<b>Total</b>	<b>87.085.737</b>	<b>4.134.431</b>	<b>1.920.502</b>	<b>93.140.670</b>

Adicionalmente, el Grupo tiene contabilizados un importe de 24.852.115 miles de euros de compromisos y garantías financieras concedidas sujetas a deterioro bajo NIIF 9, de los que un importe de 24.536.769 miles de euros están en fase 1, un importe de 309.066 miles de euros en fase 2 y un importe de 6.280 miles de euros de euros en fase 3.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382391

**b) Correcciones de valor por deterioro la cartera de activos financieros a coste amortizado**

A continuación, se presenta el movimiento que se ha producido, durante el primer semestre de los ejercicios 2018 (NIIF 9) y 2017 (NIC 39), en el saldo de las provisiones que cubren las pérdidas por deterioro de estos activos:

	Miles de euros	
	30-06-18 (*)	30-06-17
Saldo al inicio del período (*)	1.950.780	2.155.705
Dotaciones netas con cargo a los resultados del período (**)	349.471	290.688
<i>De las que:</i>		
<i>Dotaciones con cargo a resultados</i>	675.033	628.728
<i>Recuperación de dotaciones con abono a resultados</i>	(325.562)	(338.040)
Eliminación de saldos fallidos contra fondos constituidos	(298.767)	(435.046)
Diferencias de cambio y otros (***)	(9.753)	29.441
<b>Saldo al cierre del período</b>	<b>1.991.731</b>	<b>2.040.788</b>
<i>De los que:</i>		
<i>En función de la forma de su determinación:</i>		
<i>Activos deteriorados</i>	1.335.309	1.220.981
<i>Resto de activos</i>	656.422	819.807
<i>De los que:</i>		
<i>Calculadas Individualmente</i>	549.729	541.931
<i>Calculadas Colectivamente</i>	1.442.002	1.498.857

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Estas dotaciones netas figuran registradas en el capítulo "Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados – Préstamos y partidas a cobrar" de las cuentas de pérdidas y ganancias semestrales resumidas consolidadas adjuntas.

(\*\*\*) Incluye, exclusivamente a efectos de desglose y de facilitar la comparabilidad de la información, los ajustes realizados por razón de riesgo de crédito en la estimación del valor razonable inicial de los activos financieros adquiridos en combinaciones de negocios e incluidos en esta categoría, realizados durante el semestre.

Los activos en suspenso recuperados, incluyendo las ventas de carteras fallidas, durante los seis primeros meses de los ejercicios 2018 y 2017 han ascendido a 202.797 miles de euros y 197.898 miles de euros, respectivamente, que figuran registrados con abono al saldo del capítulo "Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados – Préstamos y partidas a cobrar" de las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias semestrales resumidas consolidadas adjuntas.



0N2382392

CLASE 8.<sup>a</sup>

A continuación, se incluye la provisión de los activos financieros por fases de deterioro al 30 de junio de 2018 (NIIF 9):

	Miles de euros			
	30-06-18			
	Corrección de valor por deterioro			
	Fase 1	Fase 2	Fase 3	Total
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global				
Valores representativos de deuda				
Préstamos y anticipos				
Bancos centrales				
Entidades de crédito				
Clientela				
Activos financieros a coste amortizado	412.385	244.037	1.335.309	1.991.731
Valores representativos de deuda	98			98
Préstamos y anticipos	412.287	244.037	1.335.309	1.991.633
Bancos centrales				
Entidades de crédito	2.255			2.255
Clientela	410.032	244.037	1.335.309	1.989.378
<b>Total</b>	<b>412.385</b>	<b>244.037</b>	<b>1.335.309</b>	<b>1.991.731</b>

Adicionalmente el Grupo tiene contabilizado un importe de 40.225 miles de euros de provisiones para compromisos y garantías financieras concedidas sujetas a deterioro bajo NIIF 9 (Nota 10), de los que un importe de 33.082 miles de euros están en fase 1, un importe de 2.249 miles de euros en fase 2 y un importe de 4.894 miles de euros en fase 3.

En el primer semestre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo ha vendido las siguientes carteras de créditos fallidos:

Sociedad	Miles de euros	
	30/06/2018	30/06/2017
	Nominales	Nominales
Santander Consumer Bank S.p.A. (Italia)	136	166.238
Santander Consumer Finance Benelux B.V. (Holanda)	12.493	11.890
Santander Consumer Bank AS (Noruega)	168.213	165.000
Santander Consumer Finance Oy (Finlandia)	14.006	9.350
Santander Consumer Bank GmbH (Austria)	20.547	36.800
Banco Santander Consumer Portugal S.A. (Portugal)		14.867
Financiera El Corte Inglés, E.F.C., S.A. (España)		113.300
Santander Consumer, E.F.C., S.A. (España)	148.254	
Santander Consumer Finance, S.A. (España)	89.412	
Transolver Finance E.F.C., S.A. (España)	9.361	
Santander Consumer Bank Spolka Akcyjna (Polonia)	94.137	
	<b>556.559</b>	<b>517.445</b>

El precio de venta de las carteras de créditos fallidos realizadas en el primer semestre del ejercicio 2018 ha sido de 139.340 miles de euros (137.125 miles de euros al 30 de junio de 2017).



**CLASE 8.ª**  
Cuentas Anuales 2018



ON2382393

**c) Activos deteriorados de la cartera de activos financieros a coste amortizado**

A continuación, se muestra un detalle del movimiento que se ha producido, durante los seis primeros meses de los ejercicios 2018 (NIIF 9) y 2017 (NIC 39), en el saldo de los activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito:

	Miles de euros	
	30-06-18	30-06-17
Saldo al inicio del período	1.934.478	2.006.326
Entradas netas	279.420	401.276
Trasposos a fallidos	(298.767)	(435.046)
Diferencias de cambio y otros (*)	5.371	(11.620)
<b>Saldo al cierre del período</b>	<b>1.920.502</b>	<b>1.960.936</b>

Dicho importe, una vez deducidas sus correspondientes provisiones, supone la mejor estimación del Grupo respecto al valor descontado de los flujos que se esperan recuperar de los activos dudosos.

**d) Garantías recibidas.**

A continuación, se detalla para la cartera de préstamos y partidas a cobrar el valor de las garantías recibidas para asegurar el cobro de los instrumentos financieros incluidos en la cartera de préstamos y partidas a cobrar, distinguiendo entre garantías reales y otras garantías, al 30 de junio 2018 (NIIF 9) y 31 de diciembre 2017 (NIC 39):

	Miles de euros	
	30-06-18 (*)	31-12-17
Valor de las garantías reales	18.890.115	5.801.243
<i>Del que: garantiza riesgos dudosos</i>	<i>180.687</i>	<i>95.028</i>
Valor otras garantías	60.322	56.414
<i>Del que: garantiza riesgos dudosos</i>	<i>2.476</i>	<i>2.537</i>
<b>Total valor de las garantías recibidas (**)</b>	<b>18.950.437</b>	<b>5.857.657</b>

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Importe máximo de la garantía que puede considerarse, no excediendo del importe bruto de la deuda, excepto para los riesgos dudosos que será su valor razonable.

CLASE 8.<sup>a</sup>

ON2382394

## e) Valor razonable de los activos financieros no registrados a su valor razonable

Seguidamente se presenta una comparación entre el valor por el que figuran registrados los activos financieros del Grupo que se valoran con criterio distinto del valor razonable y su correspondiente valor razonable al 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y al 31 de diciembre de 2017 (NIC 39):

	Millones de euros		Millones de euros	
	30-06-18 (*)		31-12-17	
	Importe registrado	Valor razonable	Importe registrado	Valor razonable
Préstamos y partidas a cobrar				
Bancos centrales	17	13	13	13
Depósitos en entidades de crédito	101	101	284	284
Crédito a la clientela	88.445	89.182	86.634	87.063
Valores representativos de deuda	1.282	1.282	-	-
<b>ACTIVO</b>	<b>89.845</b>	<b>90.578</b>	<b>86.931</b>	<b>87.360</b>

(\*) Ver reconciliación de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

Los principales métodos de valoración e inputs utilizados en la estimación del valor razonable de los activos y financieros al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 de la tabla anterior se detallan en la Nota 44.c de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2017 y en la Nota 16 de esta memoria.

6. Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta

A continuación, se indica el desglose de los activos no corrientes en venta del Grupo, al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, presentados según su naturaleza:

	Miles de euros	
	30-06-18	31-12-17
Activo material adjudicado	5.635	5.682
<i>De los que activos inmobiliarios en España</i>	<i>2.904</i>	<i>3.843</i>
Resto de activos	1.376	1.190
	<b>7.011</b>	<b>6.872</b>

Durante el primer semestre de 2018 se han efectuado ventas de inmuebles adjudicados por un importe neto aproximado de 505 miles de euros (9.063 miles de euros durante el primer semestre de 2017), cuyo valor bruto ascendía a 775 miles de euros (45.730 miles de euros a 30 de junio de 2017), encontrándose provisionados por importe de 11 miles de euros (36.195 miles de euros a 30 de junio de 2017). Dichas ventas han generado una pérdida por un importe de 259 miles de euros (472 miles de euros a 30 de junio de 2017), que figura registrada en el epígrafe "Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al primer semestre de 2018. Adicionalmente, durante el primer semestre de 2018 se han vendido otros activos materiales por importe de 12.664 miles de euros (14.913 miles de euros durante el primer semestre de 2017), generando una pérdida de 137 miles de euros (beneficio de 16 miles de euros durante el primer semestre de 2017).



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382395

El siguiente cuadro muestra el desglose al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 de los activos adjudicados por los negocios en España:

Miles de euros	30-06-2018		31-12-2017	
	Importe en libros bruto	Deterioro de valor acumulado	Importe en libros bruto	Deterioro de valor acumulado
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria			90	41
<i>De los que:</i>				
<i>Edificios y otras construcciones terminado</i>				
<i>Vivienda</i>				
<i>Resto</i>				
<i>Terrenos</i>			90	41
<i>Suelo urbano consolidado</i>				
<i>Resto de terrenos</i>			90	41
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda	15.963	12.953	17.304	13.660
Resto de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deuda	3.002	2.118	606	456
<b>Total activos inmobiliarios</b>	<b>18.965</b>	<b>15.071</b>	<b>18.000</b>	<b>14.157</b>

Al 30 de junio de 2018 las coberturas constituidas representan el 78,50% (77,89% al 31 de diciembre de 2017).

## 7. Activo Tangible

### a) *Movimiento en el periodo*

Durante los seis primeros meses de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo ha realizado adquisiciones de elementos de activo tangible por importe de 63.064 miles de euros y de 87.571 miles de euros, respectivamente. Asimismo, durante los seis primeros meses de dichos ejercicios el Grupo ha vendido elementos del activo material por un valor neto contable de 34.649 miles de euros y de 76.266 miles de euros, respectivamente. Dichas enajenaciones han generado, durante el primer semestre de los ejercicios 2018 y 2017, una pérdida neta de 357 miles de euros y un beneficio neto de 1.564 miles de euros respectivamente, que figuran registradas en el capítulo "Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas" de las cuentas de pérdidas y ganancias semestrales intermedias resumidas consolidadas adjuntas. Asimismo, durante el primer semestre del 2018 se han producido pérdidas por deterioro de elementos de activo tangible por importe de 248 miles de euros (104 miles de euros al 30 de junio de 2017) que figuran registradas en el capítulo "Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos no financieros – Activos tangibles".

### b) *Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material*

Al 30 de junio de 2018 y 2017, el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.



CLASE 8.ª



ON2382396

## 8. Activo intangible

### a) Fondo de comercio

El detalle de los saldos registrados en el epígrafe "Activo Intangible - Fondo de comercio" de los balances resumidos consolidados adjuntos, en función de las unidades que lo originan, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30-06-18	31-12-17
Alemania	1.186.315	1.186.315
Austria	98.074	98.074
Nordics (Escandinavia)	499.710	517.585
Países Bajos	35.550	35.550
España / Portugal	36.503	32.512
	<b>1.856.152</b>	<b>1.870.036</b>

El principal movimiento que se ha producido en los fondos de comercio en el primer semestre del ejercicio 2018 corresponde a las diferencias de cambio que, de acuerdo con la normativa vigente, se han registrado con cargo/abono al epígrafe "Elementos que pueden reclasificarse en resultados – Conversión en divisas" del balance resumido consolidado al 30 de junio 2018. La variación del saldo de este epígrafe se muestra en el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado resumido al 30 de junio de 2018 adjunto. Asimismo, en el caso de la unidad de España/Portugal se ha registrado un Fondo de Comercio por importe de 3.991 miles de euros derivado de la adquisición de una parte del negocio de las sociedades de prestación de servicios del Grupo Santander en el primer semestre del ejercicio 2018 por la sociedad dependiente del Grupo, Santander Consumer Finance Global Services, S.L.

La Nota 15 de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017 recoge información detallada sobre los procedimientos seguidos por el Grupo para analizar la potencial pérdida de valor de los fondos de comercio que tiene registrados respecto a su valor recuperable y registrar, en su caso, los deterioros oportunos.

De acuerdo con todo lo anterior, y en base al análisis realizado de la información disponible sobre la evolución de las distintas unidades generadoras de efectivo que pudiera poner de manifiesto la existencia de indicios de deterioro, los Administradores del Banco han concluido que durante el primer semestre de 2018 no se han producido pérdidas de valor que requieran el registro de deterioros.

### b) Otro activo intangible

Durante los seis primeros meses de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo ha dado de baja por obsolescencia elementos del activo intangible que han generado unas pérdidas por importe de 863 miles de euros y de 26.878 miles de euros, respectivamente. Dichas pérdidas figuran registradas en el capítulo de "Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos no financieros – Activos intangibles" de la cuenta de pérdidas y ganancias semestral resumida consolidada.



ON2382397

**CLASE 8.<sup>a</sup>**

**9. Pasivos financieros**

**a) Composición y desglose**

A continuación se presenta un detalle de los pasivos financieros del Grupo distintos de los saldos registrados en el capítulo "Derivados - Contabilidad de Cobertura" de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 adjuntos, atendiendo a su naturaleza y categoría a efectos de su valoración:

	Miles de euros			Miles de euros		
	30-06-18			31-12-17		
	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	Pasivos financieros a coste amortizado	Pasivos financieros mantenidos para negociar	Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	Pasivos financieros a coste amortizado
Derivados	15.664	-	-	28.851	-	-
Posiciones cortas	-	-	-	-	-	-
Depósitos:	-	-	56.877.705	-	-	55.383.466
Bancos centrales	-	-	9.071.662	-	-	10.244.875
Entidades de crédito	-	-	12.926.649	-	-	11.598.898
Clientela	-	-	34.879.394	-	-	33.539.693
Valores representativos de deuda emitidos	-	-	28.226.069	-	-	28.305.252
Otros pasivos financieros	-	-	945.838	-	-	968.378
<b>Total</b>	<b>15.664</b>	<b>-</b>	<b>86.049.612</b>	<b>28.851</b>	<b>-</b>	<b>84.657.096</b>

**b) Otras emisiones garantizadas por el Grupo**

Al 30 de junio de 2018 y 2017, no existían valores representativos de deuda emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) que estuvieran garantizadas por el Banco o por cualquier otra entidad del Grupo.

**c) Valor razonable de los pasivos financieros no registrados a su valor razonable**

Seguidamente se presenta una comparación entre el valor por el que figuran registrados los pasivos financieros del Grupo que se valoran con criterio distinto del valor razonable y su correspondiente valor razonable al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017:

	Millones de euros			
	30-06-18		31-12-17	
	Importe registrado	Valor razonable	Importe registrado	Valor razonable
Posiciones cortas				
Depósitos:	56.878	56.886	55.384	55.557
Bancos centrales	9.072	9.065	10.245	10.236
Entidades de crédito	12.927	12.922	11.599	11.599
Clientela	34.879	34.899	33.540	33.722
Valores representativos de deuda emitidos	28.226	28.292	28.305	28.406
Otros pasivos financieros	946	946	968	951
<b>Pasivo</b>	<b>86.050</b>	<b>86.124</b>	<b>84.657</b>	<b>84.914</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382398

Los principales métodos de valoración e *inputs* utilizados en la estimación del valor razonable de los pasivos financieros de la tabla anterior se detallan en la Nota 44.c de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2017 y en la Nota 16 de esta memoria.

**d) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda emitidos**

La composición del saldo de valores representativos de deuda emitidos atendiendo a su naturaleza es:

	Miles de euros	
	30-06-18	31-12-17
Bonos y obligaciones en circulación	22.289.747	21.890.933
Cédulas hipotecarias	499.817	500.021
Pagarés y otros valores	5.436.505	5.914.298
<b>Total valores representativos de deuda emitidos</b>	<b>28.226.069</b>	<b>28.305.252</b>

**10. Provisiones**

La composición del epígrafe de Provisiones al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 se muestra a continuación:

	Miles de euros	
	30-06-18	31-12-17
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post – empleo	479.637	491.729
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	59.289	66.330
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	66.810	53.511
Compromisos y garantías concedidos	40.225	6.338
Restantes provisiones	188.602	208.611
	<b>834.563</b>	<b>826.519</b>

El saldo de los epígrafes "Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes" y "Restantes provisiones", incluye los correspondientes a provisiones por reestructuración y litigios fiscales y legales y aquellos constituidos por reclamaciones relacionadas con contratos de crédito al consumo principalmente en Alemania, España, Italia y Noruega, ha sido estimado aplicando procedimientos de cálculo, consistentes con las condiciones de incertidumbre inherentes a las obligaciones que cubren, estando determinado el momento definitivo de la salida de recursos que incorporen beneficios económicos para el Grupo por cada una de las obligaciones en algunos casos sin un plazo fijo de cancelación, y en otros casos, en función de los litigios en curso. Asimismo, al 30 de junio de 2018 dentro del epígrafe "Restantes provisiones" se incluye el importe de las provisiones por los gastos de reestructuración de los negocios del Grupo, principalmente en Alemania, que se encuentran pendientes de incurrir.

Al 30 de junio de 2018, el saldo del epígrafe "Provisiones o reversión de provisiones" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta incluía principalmente dotaciones realizadas en el periodo por Santander Consumer Bank, AG (Alemania) por importe de 7.093 miles de euros y Santander Consumer, E.F.C., S.A. por importe de 4.470 miles de euros (al 30 de junio de 2017 incluía principalmente las dotaciones realizadas por Santander Consumer Bank, S.p.A. (Italia) cuyo importe ascendía a 15.678 miles de euros).

En la Nota 22 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2017 se describen los principales riesgos fiscales que afectaban al Grupo a dicha fecha.



CLASE 8.<sup>ª</sup>



ON2382399

Durante el primer semestre del ejercicio 2018 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra el Grupo litigios o inspecciones fiscales que pudieran tener un efecto significativo en los estados financieros intermedios resumidos consolidados a dicha fecha adjuntos.

El importe de los pagos derivados de otros litigios efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de los ejercicios 2018 y 2017 en relación con dichos estados financieros intermedios resumidos consolidados no es significativo.

#### 11. Patrimonio neto

Durante los periodos semestrales terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados adjuntos.

##### a) *Capital emitido*

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 el capital social del Banco formalizado en 1.879.546.172 acciones nominativas, de 3 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, con idénticos derechos políticos y económicos.

El porcentaje de participación por accionista al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre 2017, es el siguiente:

	Porcentaje de Participación
Banco Santander, S.A.	75,00%
Holneth, B.V. (*)	25,00%
	100,00%

(\*) Entidad perteneciente al Grupo Santander.

##### b) *Elementos que no se reclasificarán en resultados - Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas*

La variación del saldo de este epígrafe se muestra en el estado de ingresos y gastos reconocidos y recoge, principalmente, las ganancias y pérdidas actuariales generadas en el periodo por compromisos por pensiones de prestación definida.

##### c) *Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero*

El saldo del epígrafe del patrimonio neto consolidado recoge el importe neto en la variación en los derivados contratados por el Grupo y designados como instrumentos de cobertura considerada eficaz en coberturas de este tipo.



CLASE 8.ª



ON2382400

**d) Elementos que pueden reclasificarse en resultados - conversión en divisas**

El saldo de este epígrafe recoge el importe neto de las diferencias de cambio con origen en las partidas no monetarias cuyo valor razonable se ajusta con contrapartida en el patrimonio neto y que se producen al convertir a euros los saldos de las entidades consolidadas cuya moneda es distinta del euro.

**12. Información segmentada**

En el nivel principal de segmentación, derivado de la gestión del Grupo, se presentan 5 segmentos, correspondientes a 5 áreas operativas, recogiendo cada una de ellas la totalidad de los negocios que el Grupo desarrolla en las mismas: España y Portugal, Italia, Alemania, Escandinavia y Resto. En la Nota 45 de la memoria integrante de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2017 del Grupo se incluye la correspondiente información por segmentos de los ejercicios 2017 y 2016.

De acuerdo con lo requerido por la Circular 5/2015 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, a continuación, se desglosa por las áreas geográficas indicadas en la mencionada Circular el saldo de intereses y rendimientos asimilados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017:

Área geográfica	Ingresos por intereses y rendimientos asimilados por área geográfica			
	(Miles de euros)			
	Individual		Consolidado	
	30-06-18	30-06-17	30-06-18	30-06-17
Mercado interior	84.253	73.250	353.236	320.146
Exportación:				
Unión Europea	24.316	36.120	1.167.049	1.195.938
Países OCDE	4.621	17.852	352.525	342.954
Resto de países	4.190	-	-	-
	33.127	53.972	1.519.574	1.538.892
<b>Total</b>	<b>117.380</b>	<b>127.222</b>	<b>1.872.810</b>	<b>1.859.038</b>

A continuación, se presenta una distribución de los Ingresos Ordinarios por los segmentos geográficos utilizados por el Grupo. A efectos de lo dispuesto en el cuadro siguiente, se consideran ingresos ordinarios los registrados en los capítulos "Ingresos por intereses", "Ingresos por dividendos", "Ingresos por comisiones", "Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas", "Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas", "Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas", "Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas" y "Otros ingresos de explotación" de las cuentas adjuntas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017:



ON2382401

CLASE 8.<sup>a</sup>

Segmentos	Ingresos ordinarios (Miles de euros)					
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
España y Portugal	479.700	440.201	114.157	131.986	593.857	572.187
Italia	252.815	245.930	795	1.158	253.610	247.088
Alemania	813.855	906.583	128.388	133.246	942.243	1.039.829
Escandinavia	422.324	411.054	37.367	45.617	459.691	456.671
Francia	276.185	260.493	201.147	226.051	477.332	486.544
Resto	227.540	240.250	40.920	44.540	268.460	284.790
Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	=	-	(522.774)	(582.598)	(522.774)	(582.598)
<b>Total</b>	<b>2.472.419</b>	<b>2.504.511</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.472.419</b>	<b>2.504.511</b>

Asimismo, a continuación, se presenta una conciliación entre el resultado consolidado antes de impuestos del Grupo correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017 desglosado por segmentos de negocio y el resultado antes de impuestos mostrado en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos semestres:

Segmentos	Resultado consolidado (Miles de euros)	
	30-06-18	30-06-17
España y Portugal	116.036	51.943
Francia	100.239	80.308
Italia	64.810	82.557
Alemania	146.955	165.677
Escandinavia	135.559	149.066
Resto (*)	137.348	90.811
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>700.947</b>	<b>620.362</b>
(+/-) Resultados no asignados	=	=
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	=	=
(+/-) Otros resultados	=	=
(+/-) Impuestos sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	268.493	332.322
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>969.440</b>	<b>952.684</b>

(\*) Al 30 de junio de 2017, en el epígrafe Resto se incluían los deterioros de sociedades participadas del Grupo (Nota 2).

### 13. Partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, al "personal clave" de la Dirección del Banco (miembros de su Consejo de Administración y de la Alta Dirección, junto con sus familiares cercanos), así como aquellas entidades sobre las que el personal clave pueda ejercer una influencia significativa o su control.

CLASE 8.<sup>a</sup>

ON2382402

A continuación, se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los seis primeros meses de los ejercicios 2018 y 2017, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección del Banco, personas, sociedades o entidades del Grupo y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con partes vinculadas son equivalentes a las de las transacciones hechas en condiciones de mercado o, en caso contrario, se han imputado las correspondientes retribuciones en especie:

Gastos e Ingresos	Miles de euros				
	30-06-18				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas (*)	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	15.585	-	164	1.893	17.642
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	2.146	2.146
Recepción de servicios	-	-	-	40.894	40.894
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	440	440
Otros gastos	1.291	-	799	61.694	63.784
	<b>16.876</b>	<b>-</b>	<b>963</b>	<b>107.067</b>	<b>124.906</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	6.700	-	-	4.191	10.891
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	11.103	-	487	25	11.615
	<b>17.803</b>	<b>-</b>	<b>487</b>	<b>4.216</b>	<b>22.506</b>

(\*) Incluye, básicamente, los gastos e ingresos con sociedades del Grupo Santander que no forman parte del Grupo Santander Consumer Finance así como con otras partes vinculadas.



CLASE 8.ª



ON2382403

Otras Transacciones	Miles de euros				
	30/06/2018				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas (*)	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	5.828	-	33.428	10.193	49.449
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	8.477	-	69.111	9.030	86.618
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	2.660.357	3	9.542	79.831	2.749.733
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	2.822	-	3.271	109.398	115.491
Garantías y avales prestados	15.270	-	41.793	-	57.063
Garantías y avales recibidos	3.657	-	-	-	3.657
Compromisos adquiridos	-	-	-	25.903	25.903
Compromisos/garantías cancelados	15.300	-	74.015	-	89.315
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	8.143	(715)	-	(7.666)	(238)

(\*) Incluye, básicamente, las transacciones con sociedades del Grupo Santander que no forman parte del Grupo Santander Consumer Finance así como con otras partes vinculadas.



ON2382404

**CLASE 8.<sup>a</sup>**

Gastos e Ingresos	Miles de euros				
	30-06-17				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas (*)	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	21.304	-	-	2.302	23.606
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	1.843	1.843
Recepción de servicios	-	-	744	42.466	43.210
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	3.425	3.425
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	8.033	8.033
Otros gastos	465	-	-	68.954	69.419
	<b>21.769</b>	<b>-</b>	<b>744</b>	<b>127.023</b>	<b>149.536</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	993	-	691	2.670	4.354
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	89.075	-	-	-	89.075
Otros ingresos	15	-	115	24	154
	<b>90.083</b>	<b>-</b>	<b>806</b>	<b>2.694</b>	<b>93.583</b>

(\*) Incluye, básicamente, los gastos e ingresos con sociedades del Grupo Santander que no forman parte del Grupo Santander Consumer Finance así como con otras partes vinculadas.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382405

	Miles de euros				
	30-06-17				
Otras Transacciones	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas (*)	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	-	56.445	252.270	308.715
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
-Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	301.612	181.070	482.682
-Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	76.203	1.971	17.114	12.768	108.056
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	56.961	-	13.050	109.729	179.740
Garantías y avales prestados	202.448	-	14.416	-	216.864
Garantías y avales recibidos	205	-	-	-	205
Compromisos adquiridos	560.998	-	15.267	-	576.265
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	(49.171)	(349)	-	19.591	(29.929)

(\*) Incluye, básicamente, las transacciones con sociedades del Grupo Santander que no forman parte del Grupo Santander Consumer Finance así como con otras partes vinculadas.

#### 14. Exposición fuera de balance

Las exposiciones fuera de balance comprenden compromisos de préstamo, garantías concedidas (avales) y otros compromisos concedidos, tanto los revocables como los irrevocables.

Las Garantías concedidas comprenden garantías financieras, como los avales financieros, derivados de crédito vendidos y riesgos por derivados contratados por cuenta de terceros; las no financieras que incluyen avales técnicos y resto de las garantías no financieras concedidas, y los créditos documentarios irrevocables.



ON2382406

CLASE 8.<sup>a</sup>

Compromisos contingentes concedidos comprende todas las exposiciones fuera de balance que no cumplan la definición de garantías concedidas, entre otros incluye disponibles con terceros.

	Miles de euros	
	30/06/2018	31/12/2017
<b>Compromisos de préstamo concedidos</b>	<b>23.890.406</b>	<b>22.683.974</b>
<i>De los que dudosos</i>	674	684
<b>Garantías financieras concedidas</b>	<b>549.111</b>	<b>524.961</b>
Dudosos	-	-
Avales financieros	549.111	524.961
Avales y otras cauciones prestadas	=	=
<b>Otros compromisos concedidos</b>	<b>412.598</b>	<b>631.185</b>
Otras garantías concedidas	288.435	246.590
<i>De los que dudosos</i>	=	=
Otros compromisos	124.163	384.595
	<b>24.852.115</b>	<b>23.840.120</b>

#### 15. Plantilla media y número de oficinas

A continuación, se presenta un detalle de la plantilla media del Grupo y del Banco correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017, desglosada por género:

	Banco		Grupo	
	30-06-18	30-06-17	30-06-18	30-06-17
Hombres	2	3	4.772	4.680
Mujeres	1	3	4.986	5.032
	<b>3</b>	<b>6</b>	<b>9.758</b>	<b>9.712</b>

El número medio de oficinas al 30 de junio de 2018 y 2017 es el siguiente:

Número de oficinas	Grupo	
	30-06-18	30-06-17
España	63	65
Extranjero	224	362
	<b>287</b>	<b>427</b>



ON2382407

CLASE 8.ª

**16. Otra información:****a) Técnicas de valoración de los activos y pasivos financieros**

El siguiente cuadro resume los valores razonables, al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, de los activos y pasivos financieros indicados a continuación, clasificados de acuerdo con las diferentes metodologías de valoración seguidas por el Grupo para determinar su valor razonable:

	Miles de euros					
	30-06-18 (*)			31-12-17		
	Cotizaciones Publicadas en Mercados Activos (Nivel 1)	Modelos Internos (**)	Total	Cotizaciones Publicadas en Mercados Activos (Nivel 1)	Modelos Internos (**)	Total
Activos financieros mantenidos para negociar	-	16.476	16.476	474	33.590	34.064
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	-	218	218			
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.229.171	86.580	1.315.751			
Activos financieros disponibles para la venta				2.555.462	62.309	2.617.771
Derivados - Contabilidad de cobertura (activo)	-	114.993	114.993	1.142	132.257	133.399
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-	15.664	15.664	7.527	21.324	28.851
Derivados - Contabilidad de coberturas (pasivo)	167	120.460	120.627	72	167.728	167.800

(\*) Ver reconciliación de NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c)

(\*\*) En su práctica totalidad, las principales variables (inputs) utilizadas por los modelos se obtienen de datos observables de mercado (Nivel 2, de acuerdo con la NIIF 13 – Medición del valor razonable).

Los instrumentos financieros a valor razonable y determinados por cotizaciones publicadas en mercados activos (Nivel 1) comprenden, en su caso, deuda pública, deuda privada, derivados negociados en mercados organizados, activos titulizados, acciones, posiciones cortas de valores y renta fija emitida.

En los casos en los que no sea posible observar datos basados en parámetros de mercado, el Grupo realiza su mejor estimación del precio que el mercado fijaría, utilizando sus propios modelos internos. Para realizar esta estimación, se utilizan diversas técnicas, incluyendo la extrapolación de datos observables del mercado. La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es el precio de la transacción, salvo que el valor de dicho instrumento pueda ser obtenido de otras transacciones realizadas en el mercado con el mismo o similar instrumento, o valorarlo usando una técnica de valoración donde las variables utilizadas incluyan sólo datos observables en el mercado, principalmente tipos de interés.



**CLASE 8.ª**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS



ON2382408

La mayor parte de los instrumentos registrados en el balance consolidado por su valor razonable, calculado mediante el uso de modelos internos, son swaps sobre tipos de interés (IRS) y cross currency swaps, que se valoran mediante el método del valor presente. Este método de valoración se utiliza, asimismo, para calcular a efectos informativos el valor razonable de los instrumentos financieros que se valoran por su coste amortizado en el balance consolidado (véase Nota 44 de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2017). Los flujos de caja futuros esperados se descuentan empleando las curvas de tipos de interés de las correspondientes divisas. Por regla general, las curvas de tipos son datos observables en los mercados, por lo que este método de valoración no incorpora el uso de hipótesis que pudieran afectar significativamente el cálculo del valor razonable de estos instrumentos financieros.

Durante el primer semestre del ejercicio 2018, el Grupo no ha realizado traspasos significativos de instrumentos financieros entre las diferentes metodologías de valoración. Tampoco se han llevado a cabo cambios en las técnicas de valoración de los instrumentos financieros.

El Grupo Santander (del que el Grupo forma parte) ha desarrollado un proceso formal para la valoración sistemática y la gestión de instrumentos financieros. Implementado, globalmente en todas las unidades del Grupo. El esquema de gobierno de dicho proceso distribuye responsabilidades entre dos divisiones independientes: la Tesorería (encargada del desarrollo, marketing y gestión diaria de los productos financieros y los datos de mercado) y Riesgos (asume la validación periódica de los modelos de valoración y los datos de mercado, el proceso de cálculo de las métricas de riesgo, las políticas de aprobación de nuevas operativas, la gestión del riesgo de mercado y la implementación de políticas de ajustes de valoración).

La aprobación de un nuevo producto conlleva una secuencia de varios pasos (solicitud, desarrollo, validación, integración en los sistemas corporativos y revisión de la calidad) antes de su puesta en producción. Este proceso asegura que los sistemas de valoración han sido revisados debidamente y que son estables antes de ser utilizados.

Los siguientes apartados detallan los productos y familias de derivados más importantes, junto a sus respectivas técnicas de valoración e inputs, por tipo de activo:

#### Renta fija

La tipología de activos de renta fija incluye instrumentos simples, como swaps de tipos de interés y cross currency swaps, valorados usando estimaciones de flujos a futuro y calculando el valor presente neto descontando dichos flujos teniendo en cuenta spreads basis (swap y cross currency), dependiendo de la frecuencia de pagos y la divisa de cada pata del derivado.

Estos modelos de valoración se alimentan con datos de mercado observables como depósitos, futuros, tasas de cross currency swaps, así como spreads "basis". Estos datos permiten calcular diferentes curvas de tipos de interés, dependiendo de la frecuencia de pagos, y curvas de descuento para cada divisa.

#### Tipo de cambio

Los productos más importantes en estas clases de activos son contratos forward y de futuros, e incluyen derivados simples (vanilla), y OTC (over-the-counter), sobre tipos de cambio.

Los inputs de los modelos de tipo de cambio incluyen la curva de tipos de interés de cada divisa y el tipo de cambio de contado.



CLASE 8.ª



ON2382409

#### Ajuste a la valoración por riesgo de contraparte o incumplimiento

El *Credit Valuation Adjustment* (CVA) es un ajuste a la valoración de los derivados OTC (*Over The Counter*) consecuencia del riesgo asociado a la exposición crediticia que se asume con cada contrapartida.

El cálculo de CVA se realiza teniendo en cuenta la exposición potencial con cada contrapartida en cada plazo futuro. El CVA para una determinada contrapartida es igual a la suma del CVA para todos los plazos. Para su cálculo se tienen en cuenta los siguientes *inputs*:

- ▣ Exposición esperada: incluyendo, para cada operación el valor de mercado actual (MtM) así como el riesgo potencial futuro (Add-on) a cada plazo. Se tienen en cuenta mitigantes como colaterales y contratos de netting, así como un factor de decaimiento temporal para aquellos derivados con pagos intermedios.
- ▣ Severidad: porcentaje de pérdida final asumida en caso de evento de crédito/impago de la contrapartida.
- ▣ Probabilidad de impago/default: para los casos en que no haya información de mercado (curva de spread cotizada mediante CDS, etc.) se emplean probabilidades a partir de ratings, preferiblemente internos.
- ▣ Curva de factores de descuento.

El *Debt Valuation Adjustment* (DVA) es un ajuste a la valoración similar al CVA, pero en este caso como consecuencia del riesgo propio del Grupo que asumen sus contrapartidas en los derivados OTC.

#### Valor razonable de los instrumentos financieros valorados mediante modelos internos

El valor razonable de los instrumentos financieros que se deriva de los modelos internos anteriores tiene en cuenta, entre otros, los términos de los contratos y datos observables de mercado, que incluyen tipos de interés, riesgo de crédito, tipos de cambio y prepagos. Los modelos de valoración no incorporan subjetividad significativa, dado que dichas metodologías pueden ser ajustadas y calibradas, en su caso, mediante el cálculo interno del valor razonable y posterior comparación con el correspondiente precio negociado activamente.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382410

A continuación, se muestran los instrumentos financieros a valor razonable cuya valoración se basa en modelos internos (Nivel 2) al 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y al 31 de diciembre de 2017 (NIC 39):

	Miles de euros		
	Valores Razonables Calculados Utilizando Modelos Internos al 30-06-18 (Nivel 2)	Técnicas de valoración	Principales asunciones
<b>ACTIVOS:</b>			
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>16.476</b>		
Derivados	16.476		
<i>Swaps</i>	15.719	Método del Valor Presente	Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Basis, Liquidez Curvas de tipo de interés, Superficie de volatilidad, Precios de mercado FX.
<i>Otros</i>	757		
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>114.993</b>		
<i>Swaps</i>	99.692	Método del Valor Presente	Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Basis, Liquidez Curvas de tipo de interés, Superficie de volatilidad, Precios de mercado FX.
<i>Otros</i>	15.301	Método del Valor Presente	
<b>Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>218</b>		
<i>Instrumentos de patrimonio</i>	218		
<i>Valores representativos de deuda</i>	-		
<i>Préstamos y anticipos</i>	-		
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</b>	<b>86.580</b>		
<i>Instrumentos de Patrimonio</i>	10.867	Método del Valor Presente	
<i>Valores representativos de deuda</i>	75.713		
<i>Préstamos y anticipos</i>	-		
<b>PASIVOS:</b>			
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>15.664</b>		
Derivados	15.664		
<i>Swaps</i>	15.020	Método del Valor Presente	Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Basis, Liquidez
<i>Otros</i>	644	Método del Valor Presente	Curvas de tipo de interés, Superficie de volatilidad, Precios de mercado FX.
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>120.460</b>		
<i>Swaps</i>	111.592	Método del Valor Presente	Curvas de tipo de interés, Precios de Mercado FX, Basis, Liquidez
<i>Otros</i>	8.868	Método del Valor Presente	Curvas de tipo de interés, Superficie de volatilidad, Precios de mercado FX.

(\*) Ver reconciliación de NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c)



**CLASE 8.<sup>a</sup>**



ON2382411

	Miles de euros		
	Valores Razonables Calculados Utilizando Modelos Internos al 31-12-17 (Nivel 2)	Técnicas de Valoración	Principales asunciones
<b>ACTIVOS:</b>			
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>33.590</b>		
Derivados	33.590		
<i>Swaps</i>	31.965	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Precios de mercado Fx, Basis
<i>Otros</i>	1.625	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Superficie de volatilidad
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>62.309</b>		
Valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio.	62.309	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Precios de mercado Fx, Basis
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>132.257</b>		
<i>Swaps</i>	111.503	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Precios de mercado Fx, Basis
<i>Otros</i>	20.754	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Superficie de volatilidad, Precios de mercado Fx
<b>PASIVOS:</b>			
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>21.324</b>		
Derivados	21.324		
<i>Swaps</i>	21.007	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Precios de mercado Fx, Basis
<i>Otros</i>	317		
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>167.728</b>		
<i>Swaps</i>	167.115	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Precios de mercado Fx, Basis
<i>Otros</i>	613	Método del Valor Presente	Curvas de tipos de interés, Superficie de volatilidad, Precios de mercado Fx



ON2382412

**CLASE 8.ª****b) Exposición del Grupo en los países periféricos de Europa**

Al 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y al 31 de diciembre de 2017 (NIC 39), el desglose, por tipos de instrumentos financieros, de la exposición de las entidades de crédito del Grupo a riesgos soberanos de los países periféricos de Europa, así como las posiciones cortas mantenidas con los mismos, tomando en consideración el perímetro establecido por la Autoridad Bancaria Europea (EBA) en los análisis efectuados sobre las necesidades de capital de las entidades de crédito europeas (véase Nota 47 de los estados financieros consolidados del ejercicio 2017), es el siguiente:

Riesgo soberano por país del emisor/acreditado al 30 de junio de 2018 (**)									
Miles de euros (*)									
	Valores representativos de deuda					Crédito a la Clientela (***)	Exposición directa neta total	MtM Derivados (****)	
	Activos financieros mantenidos para negociar y activos financieros designados a VR con cambios en resultados	Posiciones cortas de valores	Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	Activos financieros a coste amortizado			Riesgo directo	Riesgo indirecto (CDS)s
España	-	-	1.051.143	-	-	7	1.051.150	-	-
Portugal	-	-	-	-	-	4	4	-	-
Italia	-	-	-	-	438.794	18.164	456.958	-	-
Grecia	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Irlanda	-	-	-	-	-	5	5	-	-

(\*) Ver reconciliación de NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Información preparada con criterios EBA. Adicionalmente, existen exposiciones fuera de balance distintas a los derivados –compromisos y riesgos contingentes- por importe de 8 miles de euros con España.

(\*\*\*) Se presentan sin tener en cuenta las correcciones de valor constituidas (624 miles de euros).

(\*\*\*\*) "Derivados distintos de CDSs" se refieren a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. "CDSs" se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.

Riesgo soberano por país del emisor/acreditado al 31 de diciembre de 2017 (*)								
Miles de euros								
	Valores representativos de deuda				Crédito a la clientela (**)	Exposición directa neta total	Derivados (***)	
	Activos financieros mantenidos para negociar y Activos financieros designados a VR con cambios en Rdos	Posiciones cortas de valores	Activos financieros disponible para la venta	Préstamos y partidas a cobrar			Derivados distintos de CDSs	CDSs
España	-	-	1.002.461	-	250	1.002.711	-	-
Portugal	-	-	-	-	376	376	-	-
Italia	-	-	467.055	-	16.448	483.503	-	-
Grecia	-	-	-	-	-	-	-	-
Irlanda	-	-	-	-	-	-	-	-

(\*) Información preparada con criterios EBA. Adicionalmente, exposiciones fuera de balance distinta a los derivados –compromisos y riesgos contingentes- por importe de 20 miles de euros (con España).

(\*\*) Se presentan sin tener en cuenta las correcciones de valor constituidas (2.780 miles de euros).

(\*\*\*) "Derivados distintos de CDS" se refieren a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. CDS se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.



0N2382413

**CLASE 8.ª**

Por otro lado, a continuación, se desglosa el resto de riesgos mantenidos por el Grupo en los mencionados países con otras contrapartes (sector privado, bancos centrales y otras entidades públicas no consideradas riesgo soberano) al 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y al 31 de diciembre de 2017 (NIC 39):

Riesgo con el resto de contrapartes por país del emisor/acreditado al 30 de junio de 2018 (*)										
Millones de euros (**)										
	Depósitos en bancos centrales	Adquisiciones temporales de activos	Valores representativos de deuda				Crédito a la clientela (***)	Exposición directa neta total	MtM Derivados (****)	
			Activos financieros mantenidos para negociar y activos financieros designados a VR con cambios en resultados	Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	Activos financieros a coste amortizado			Derivados distintos de CDSs	CDSs
España	23.591	-	-	1.100	-	-	14.183.793	14.208.484	(2.473)	-
Portugal	-	-	-	-	-	-	1.403.755	1.403.755	-	-
Italia	19.378	-	-	-	-	-	8.135.268	8.154.646	-	-
Grecia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Irlanda	-	-	-	-	-	-	52	52	-	-

(\*) Ver reconciliación de NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.c).

(\*\*) Adicionalmente, el Grupo cuenta con exposiciones fuera de balance distinta de los derivados –compromisos y riesgos contingentes– por importe de 12.557.974 miles de euros, 359.613 miles de euros y 525.984 miles de euros con contrapartes en España, Portugal e Italia, respectivamente.

(\*\*\*) Se presentan sin tener en cuenta los ajustes por valoración ni las correcciones de valor por deterioro constituidas (597.202 miles de euros).

(\*\*\*\*) "Derivados distintos de CDSs" se refiere a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. CDS se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.

Riesgo con el resto de contrapartes por país del emisor/acreditado al 31 de diciembre de 2017(*)									
Miles de euros									
	Depósitos en bancos centrales	Adquisiciones temporales de activos	Valores representativos de deuda			Crédito a la clientela (**)	Exposición directa neta total	Derivados (***)	
			Cartera de negociación y Otros a valor razonable con cambios en P y G	Activos financieros disponibles para la venta	Préstamos y partidas a cobrar			Derivados distintos de CDSs	CDSs
España	77.687	-	-	8.797	-	14.071.580	14.158.064	(346)	-
Portugal	-	-	-	-	-	1.413.874	1.413.874	-	-
Italia	12.335	-	-	-	-	7.931.761	7.944.096	(159)	-
Grecia	-	-	-	-	-	1.276	1.276	-	-
Irlanda	-	-	-	-	-	9.086	9.086	-	-

(\*) Adicionalmente, el Grupo cuenta con exposiciones fuera de balance distinta de los derivados –compromisos y riesgos contingentes– por importe de 17.613.738, 351.954 y 675.972 miles de euros con contrapartes en España, Portugal e Italia, respectivamente.

(\*\*) Se presentan sin tener en cuenta los ajustes por valoración ni las correcciones de valor por deterioro constituidas (588.340 miles de euros).

(\*\*\*) "Derivados distintos de CDS" se refiere a la exposición de los derivados en función de la localización de la contrapartida, independientemente de la localización del subyacente. CDS se refiere a la exposición de los CDS en función de la localización del subyacente.

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, el Grupo no tiene contratados CDS (Credit Default Swaps).



CLASE 8.



ON2382414

**c) Operaciones refinanciadas o reestructuradas**

A continuación, se muestra información cuantitativa sobre este tipo de operaciones, entendiéndose por:

- Operación refinanciada se entiende por aquella que se pone total o parcialmente al corriente de pago como consecuencia de una operación de refinanciación, utilizada para cancelar una o varias operaciones concedidas, con el fin de facilitar a los titulares de las operaciones canceladas o refinanciadas el pago de su deuda (principal e intereses) porque no puedan, o se prevea que no vayan a poder, cumplir en tiempo y forma con sus condiciones, por razones económicas o legales relacionadas con dificultades financieras del titular.
- Operación reestructurada; aquella que por razones económicas o legales relacionadas con dificultades financieras, actuales o previsibles, del titular, se modifican sus condiciones financieras con el fin de facilitar el pago de la deuda (principal e intereses) porque no pueda, o se prevea que no vaya a poder cumplir en tiempo y forma con dichas condiciones, aun cuando dicha modificación estuviese prevista en el contrato.

Por Importe máximo de las garantías a considerar, se tendrá en cuenta lo siguiente:

- Garantías reales, importe de la tasación o valoración las garantías reales recibidas, que para cada operación será como máximo el importe de la exposición que garantice.
- Garantías personales, importe máximo que tendrán que pagar los garantes si se ejecutase la garantía.



**CLASE 8.ª**



ON2382415

30-06-2018 (en miles de euros)																		
	Total						Del cual: DUDOSO											
	Sin garantía real			Con garantía real			Sin garantía real			Con garantía real								
	Número de operaciones	Importe en libros bruto	Número de operaciones	Importe en libros bruto	Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito	Importe máximo de la garantía real que puede considerarse	Garantía inmobiliaria	Resto de garantías reales	Número de operaciones	Importe en libros bruto	Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito	Importe máximo de la garantía real que puede considerarse	Garantía inmobiliaria	Resto de garantías	Número de operaciones	Importe en libros bruto	Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito	
Entidades de crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administraciones Públicas	3	24	-	-	6	-	-	-	3	24	-	-	-	-	-	-	-	6
Otras sociedades financieras y empresas (actividad empresarial financiera)	3	43	-	-	18	-	-	-	1	17	-	-	-	-	-	-	-	16
Sociedades no financieras y empresarios (actividad empresarial no financiera)	11.072	47.628	116	19.212	22.190	8.363	19	2.826	21.670	12.921	2.807	3	20.412					
<i>De las cuales: financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (incluido sueto)</i>	30	198	-	-	122	-	-	21	149	-	-	-	-	-	-	-	-	116
Resto de hogares	101.963	465.222	1.111	121.057	223.273	87.509	42	54.782	222.675	40.388	16.726	-	188.776					
Total	113.041	512.917	1.227	140.269	245.487	95.872	61	57.612	244.386	53.309	19.533	3	209.210					
INFORMACIÓN ADICIONAL																		
Financiación clasificada como activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



**CLASE 8.ª**



ON2382416

30-06-2017 (en miles de euros)												
Del cual: DUDOSO												
Entidades de crédito	Sin garantía real			Total			Sin garantía real			Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito		
	Número de operaciones	Importe en libros bruto	Número de operaciones	Importe en libros bruto	Importe máximo de la garantía real que puede considerarse	Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito	Número de operaciones	Importe en libros bruto	Importe máximo de la garantía real que puede considerarse	Deterioro de valor acumulado o pérdidas acumuladas en el valor razonable debidas al riesgo de crédito	Número de operaciones	Importe en libros bruto
					Garantía inmobiliaria			Garantía inmobiliaria				
Administraciones Públicas	-	139	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)	6	51	-	-	-	13	3	34	-	-	-	13
Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)	10.882	38.654	174	28.386	12.058	31	1.425	11.669	6.716	-	119	21.958
<i>De las cuales: financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (incluido suelo)</i>	25	151	-	-	-	55	14	71	-	-	-	49
Resto de hogares	115.542	638.290	1.283	143.121	118.427	19	62.727	299.643	44.247	-	596	56.911
<b>Total</b>	<b>126.430</b>	<b>677.134</b>	<b>1.457</b>	<b>171.507</b>	<b>130.485</b>	<b>50</b>	<b>64.155</b>	<b>311.360</b>	<b>50.963</b>	<b>-</b>	<b>715</b>	<b>78.869</b>
INFORMACIÓN ADICIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Financiación clasificada como activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



**CLASE 8.<sup>a</sup>**

Operaciones de riesgo



ON2382417

Las operaciones presentadas en el cuadro anterior se muestran clasificadas, al 30 de junio de 2018, de acuerdo con sus características de la siguiente forma:

- ❑ **Dudosas:** aquellas que nacen en origen en esta situación en función de los criterios definidos en la Política (de acuerdo con la Circular 4/2004, modificada por la Circular 4/2016 y la Circular 4/2017) y que todavía se encuentran en proceso de normalización o bien aquellas que estando clasificadas como normal o normal en vigilancia especial, durante la vida de la operación han presentado nuevas dificultades financieras. En concreto, se clasifican a riesgo dudoso las operaciones de refinanciación, refinanciadas o reestructuradas cuando se sustentan en un plan de pagos que se considera inadecuado, incluyen cláusulas contractuales que dilatan el reembolso de la operación o presentan importes dados de baja del balance por estimarse irre recuperables.
- ❑ **Normales en vigilancia especial:** aquellas que nacen en origen en esta situación en función de los criterios definidos en la Política (de acuerdo con la Circular 4/2004, modificada por la Circular 4/2016 y la Circular 4/2017), o bien aquellas procedentes de dudoso que han cumplido con los siguientes criterios: que haya transcurrido un año desde la fecha de refinanciación o reestructuración; que el titular haya pagado las cuotas devengadas de principal e intereses, reduciendo el principal renegociado y que el titular no tenga ninguna otra operación con importes vencidos en más de noventa días a la fecha de reclasificación a la categoría de riesgo normal en vigilancia especial.
- ❑ **Normales:** aquellas que nacen en origen en esta situación en función de los criterios definidos en la Política (de acuerdo con la Circular 4/2004, modificada por la Circular 4/2016 y la Circular 4/2017), así como aquellas procedentes de dudoso o normales en vigilancia especial que hayan superado el período de prueba en el que se cumplan todos los siguientes requisitos: que resulte altamente probable que el titular pueda cumplir con sus obligaciones en tiempo y forma, que haya transcurrido un plazo mínimo de dos años desde la fecha de formalización de la operación de refinanciación, que el titular haya pagado las cuotas devengadas de principal o de intereses desde la fecha en la que se formalizó la operación de reestructuración o refinanciación y el que titular no tenga ninguna otra operación con importes vencidos más de 30 días al final del período de prueba.

Las operaciones presentadas en el cuadro anterior se muestran clasificadas, al 30 de junio de 2017, de acuerdo con sus características de la siguiente forma:

- ❑ **Dudosas:** aquellas que nacen en origen en esta situación en función de los criterios definidos en la Política (de acuerdo con la Circular 4/2004, modificada por la Circular 4/2016) y que todavía se encuentran en proceso de normalización o bien aquellas que estando clasificadas como normal o normal en vigilancia especial, durante la vida de la operación han presentado nuevas dificultades financieras. En concreto, se clasifican a riesgo dudoso las operaciones de refinanciación, refinanciadas o reestructuradas cuando se sustentan en un plan de pagos que se considera inadecuado, incluyen cláusulas contractuales que dilatan el reembolso de la operación o presentan importes dados de baja del balance por estimarse irre recuperables.
- ❑ **Normales en vigilancia especial:** aquellas que nacen en origen en esta situación en función de los criterios definidos en la Política (de acuerdo con la Circular 4/2004, modificada por la Circular 4/2016), o bien aquellas procedentes de dudoso que han cumplido con los siguientes criterios: que haya transcurrido un año desde la fecha de refinanciación o reestructuración; que el titular haya pagado las cuotas devengadas de principal e intereses, reduciendo el principal renegociado y que el titular no tenga ninguna otra operación con importes vencidos en más de noventa días a la fecha de reclasificación a la categoría de riesgo normal en vigilancia especial.



**CLASE 8.ª**



0N2382418

Normales: aquellas que nacen en origen en esta situación en función de los criterios definidos en la Política (de acuerdo con la Circular 4/2004, modificada por la Circular 4/2016), así como aquellas procedentes de dudoso o normales en vigilancia especial que hayan superado el período de prueba en el que se cumplan todos los siguientes requisitos: que resulte altamente probable que el titular pueda cumplir con sus obligaciones en tiempo y forma, que haya transcurrido un plazo mínimo de dos años desde la fecha de formalización de la operación de refinanciación, que el titular haya pagado las cuotas devengadas de principal o de intereses desde la fecha en la que se formalizó la operación de reestructuración o refinanciación y el que titular no tenga ninguna otra operación con importes vencidos más de 30 días al final del periodo de prueba.

A continuación, se muestra el movimiento de dichas operaciones durante el primer semestre de 2018 y de 2017:

Valor en libros	Miles de euros	
	30-06-18	30-06-17
Saldo de apertura	473.583	702.750
(+) Refinanciaciones y reestructuraciones del período	88.248	166.008
<i>Promemoria: impacto registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias del período</i>	25.115	29.939
(-) Amortizaciones de deuda	(107.308)	(150.922)
(-) Adjudicaciones	-	-
(-) Baja de balance (reclasificación a fallidos)	(5.901)	(13.944)
(+)/(-) Otras variaciones	(40.923)	(71.435)
<b>Saldo al final del ejercicio</b>	<b>407.699</b>	<b>632.457</b>

**d) Exposición inmobiliaria – España**

Crédito a hogares para la adquisición de viviendas

Al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, no se han otorgado créditos para la adquisición de viviendas en España. El detalle de la cartera al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

	Miles de euros			
	30-06-2018		31-12-2017	
	Importe bruto	Del que: Dudoso	Importe bruto	Del que: Dudoso
Préstamos para adquisición de vivienda				
- Sin garantía hipotecaria	-	-	-	-
- Con garantía hipotecaria	1.922.598	74.051	2.012.009	82.963
	<b>1.922.598</b>	<b>74.051</b>	<b>2.012.009</b>	<b>82.963</b>

La cartera de hogares para vivienda en España presenta características que mantienen su perfil de riesgo en un nivel medio-bajo y con una expectativa limitada de deterioro adicional:

- La práctica totalidad de las hipotecas pagan principal desde el primer día de la operación.
- Práctica habitual de amortización anticipada, por lo que la vida media de la operación es muy inferior a la contractual.



CLASE 8.<sup>a</sup>

Agencia de Rating



ON2382458

- El deudor responde con todo su patrimonio, no sólo con la vivienda.
- Alta calidad del colateral concentrado casi exclusivamente en financiación de primera vivienda.

Al 30 de junio de 2018, el 60,94% de la cartera tiene un LTV inferior al 80% calculado como riesgo total sobre última tasación disponible. Al 31 de diciembre de 2017, el 60,33% de la cartera tenía un LTV inferior al 80% calculado como riesgo total sobre última tasación disponible.

En millones de euros	30-06-2018					
	Riesgo sobre importe última tasación disponible (valor de la deuda)					
	Inferior o igual al 40%	Superior al 40% e inferior o igual al 60%	Superior al 60% e inferior o igual al 80%	Superior al 80% e inferior o igual al 100%	Superior al 100%	TOTAL
Importe bruto	305	389	478	208	543	1.923
- Del que: Dudoso	3	7	15	10	39	74

En millones de euros	31-12-2017					
	Riesgo sobre importe última tasación disponible (valor de la deuda)					
	Inferior o igual al 40%	Superior al 40% e inferior o igual al 60%	Superior al 60% e inferior o igual al 80%	Superior al 80% e inferior o igual al 100%	Superior al 100%	TOTAL
Importe bruto	290	396	528	218	580	2.012
- Del que: Dudoso	4	9	19	9	42	83

e) **Servicios distintos a la auditoría**

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2018, el auditor del Grupo, PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., ha prestado otros servicios relacionados con la auditoría, principalmente servicios de aseguramiento y otras revisiones requeridas al auditor y servicios de revisión para la emisión de comfort letters, por importe de 189 miles de euros.



CLASE 8.<sup>a</sup>



ON2382420

### 17. Información de solvencia

El detalle del coeficiente de capital y de apalancamiento del Grupo al 30 de junio de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

#### Coeficiente de capital

	Millones de euros	
	30-06-2018	31-12-2017
<b>Coeficientes de capital</b>		
Capital ordinario computable de nivel 1 (millones de euros)	8.138	8.588
Capital adicional computable de nivel 1 (millones de euros)	911	487
Capital computable de nivel 2 (millones de euros)	591	1.033
Riesgos (miles de euros)	67.701	66.323
Coeficiente de capital ordinario de nivel 1 (CET 1)	12,02%	12,95%
Coeficiente de capital adicional de nivel 1 (AT 1)	1,35%	0,73%
Coeficiente de capital de nivel 1 (TIER 1)	13,37%	13,68%
Coeficiente de capital nivel 2 (TIER 2)	0,87%	1,56%
<b>Coeficiente de capital total</b>	<b>14,24%</b>	<b>15,24%</b>

#### Apalancamiento

	Millones de euros	
	30-06-2018	31-12-2017
<b>Apalancamiento</b>		
Capital de nivel 1 (millones de euros)	9.049	9.075
Exposición (millones de euros)	107.119	101.814
<b>Ratio de apalancamiento</b>	<b>8,45%</b>	<b>8,91%</b>